


RENAULT PORTUGAL, S.A.

RELATORIO E CONTAS

- Exercicio de 2010 —

I - INTRODUCAO

Nos termos legais e estatutarios, vem o Conselho de Administragdo da RENAULT
PORTUGAL, S.A., apresentar o seu Relatorio de Gestdo e Contas do exercicio de 2010.

No exercicio, em aprego, a sociedade centrou-se, em exclusivo, na sua actividade
tradicional, de representagdo e de comercializagdo, no estaddio grossista, dos veiculos €
pecas das marcas Renault e Dacia, sendo as actividades de retalho de veiculos e pegas e
de reparagdo automodvel desenvolvidas através das suas filiais, integrantes do Grupo
RRG- Renault Retail Group, em Portugal. Também a actividade industrial se encontra
confiada 8 CACIA-Companhia Aveirense de Componentes para a Indistria Automovel,
S.A., filial da Renault Portugal, com dominio total.
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I1 - VENDAS DE VEICULOS

1. MERCADO NACIONAL

Em 2010 as vendas de Veiculos Passageiros no mercado nacional elevaram-se a
223.464 unidades, o que representou um acréscimo de 38.8% face ao verificado em
2009.

Esta situagdo decorreu, essencialmente, da procura verificada no decurso do ultimo
quadrimestre do ano, com um movimento crescente de antecipagdo de compra,
motivada pelas medidas anunciadas com apresentagéo e discussdo do Orgamento para
2011, prevendo, como se veio a concretizar, a extingdo do programa de incentivos ao
abate de veiculos em fim de vida, os aumentos das taxas do IVA, do ISV e do IUC, bem
como o agravamento, para as empresas, dos custos fiscais com veiculos de passageiros,
por via da tributagdo autonoma de IRC, também fortemente agravada, e dos limites para
a dedugdo fiscal dos encargos com esses veiculos.

O mercado de Comerciais Ligeiros teve, igualmente, um crescimento, cifrando-se nas
45.669 unidades vendidas, e a um acréscimo de 17,4% face a 2009. Este crescimento foi
também determinado pelos agravamentos da fiscalidade fixados para 2011, aliado a
necessidade de renovagéo de frotas, ja com alguma antiguidade.

De salientar, que em 2010, correspondente ao ultimo ano do programa de incentivos,
foram abatidos 37.059 veiculos, mas o que ja representou um decréscimo de 11,2% face
ao verificado em 2009.

Quanto a repartigdo no mercado de Veiculos Passageiros, continua a verificar-se que os
segmentos A, B e C sfo os mais importantes, com um peso total de 77,9% do MTM,
como resultado dos apontados efeitos de fiscalidade, abates, frotas de rent-a-car e ao
langamento de novos produtos.

Comparativamente a 2009, de destacar o aumento do segmento B (+3 pontos
percentuais), por efeito dos abates e frotas e o segmento C que representou 32,9% do
mercado, reflectindo um crescimento de 32% em volume, por efeito dos monovolumes,
abates e novos produtos (Renault Fluence, Opel Astra, Peugeot 5008, Alfa Giulietta). O
Segmento D representou 9,5% do mercado, o Segmento E 3,5% e os Monovolumes
1,0%. Os 4X4 representaram 8,1% do MTM e um crescimento de +87% face a 2009,
por efeito de novos produtos, nomeadamente do tipo “SUV™.
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2. VENDAS DA MARCA RENAULT

A Renault foi a marca mais vendida no mercado automoével portugués, com 33.148
veiculos, alcangando uma penetragéo de 12,3%.

Este resultado abarca as 26.197 unidades de vendas de Veiculos Passageiros, o que
corresponde a uma quota de mercado de 11,7%. Neste resultado, de destacar a boa
performance dos modelos Clio e Mégane e o langamento do Fluence.

Nos Veiculos Comerciais Ligeiros foram vendidas 6.951 unidades, registando uma
subida de 35% em volume. Neste mercado a Renault obteve uma penetracdo de 15,2%,
sendo de salientar o langamento do novo modelo da Master.

2.1 — Veiculos Passageiros

No mercado de Veiculos Passageiros, a Renault liderou com 11,7%. No 2° lugar do
ranking posicionou-se a VW com 8,4%, com menos 7.383 veiculos. O 3° lugar foi
ocupado pela Peugeot, com 8,1%.

Em termos de modelos, o Mégane foi o lider dos mais vendidos no mercado, com
14.434 unidades e uma penetragdo no segmento de 19,6%. Na 2" posicdo situou-se o
Seat Ibiza com 8.898 vendas. O Novo Clio ocupou o 5° lugar do ranking com 8.499
unidades o que equivale a 9,9% do segmento B.

Salientamos que no seu conjunto os modelos Mégane, Scénic e Fluence voltam a liderar
o segmento C, com uma quota de 21,5%.

2.2 Veiculos Comerciais Ligeiros

A Renault também obteve a lideranca deste mercado com 15,2% de penetragdo. A
Citroen obteve o 2° lugar com 15,0% e com uma diferenca de menos de 103 veiculos. A
Peugeot ocupou o 3° lugar com 11,8% e a Fiat 0 4° com 9,9%.

Na Renault, verificou-se um crescimento de vendas de 35% relativamente a 2009. O
Renault Kangoo, posicionou-se no 2°lugar do ranking dos modelos mais vendidos com
2.880 unidades, correspondentes a uma penetragdo no respectivo segmento de 18,1%. O
Clio 2L liderou o segmento dos Societés Econémico com 21,8%.



Nos Furgdes, a Renault obteve o 2°lugar no segmento com 1.335 veiculos € uma quota
de 15,3%.

REPARTICAO DE VENDAS RENAULT (VP)

2010 2009
Unidades %Seg. Unidades %Seg.
Twingo 405 2,9% 468 3.9%
Clio 8.499 9.9% 6.177 10,9%
Modus 485 0,6% 688 1.2%
Gama Mégane 14.434 19,6% 9.494 17,0%
Scénic 992 1,3% 973 1,7%
Fluence 403 0,5% - -
Gama Laguna 737 3.5% 521 2,6%
Espace 63 2,.9% 88 4,5%
Koleos - - 30 0,3%
Kangoo 179 0,2% 218 0,4%
TOTAL 26.197 11,7% 18.657 11,6%

REPARTICAO DE VENDAS RENAULT (VCL)

2010 2009
Unidades %Seg. Unidades %Seg.
Clio Société 2.205 21,8% 1.585 20,3%
Twingo Société - - 3
Mégane Société 343 16,9% 9 0,5%
Kangoo Express 2.880 18,1% 2317 18,7%
Master 776 10,7% 535 7.4%
Trafic 715 15,0% 675 14,5%
Master Bus 32 41
TOTAL 6.951 15,2% 5.165 13,2%
TOTAL VP+VCL 33.148 12,3% 23.822 11,9%




3. VENDAS DA MARCA DACIA

A Renault Portugal, iniciou a comercializagdo da marca Dacia em Abril 2008. Em 2010
as vendas de veiculos desta marca totalizaram 1.790 unidades (+181,9% que 2009), o
que representou 0,7% do mercado nacional global. De destacar, em 2010 o langamento
do modelo de SUV compacto “Duster”.

As vendas dos veiculos da marca Dacia repartiram-se entre os modelos Logan (375
unidades), Sandero (524 unidades), Duster (759 unidades) e Logan Pick-Up (132

unidades).
REPARTICAO DE VENDAS DACIA (VP)
2010 2009
Unidades %Seg. Unidades %Seg.
Sandero 524 0,6% 286 0,5%
Logan 375 0,4% 298 0,5%
Duster 759 4.3% - -
TOTAL 1.658 0,7% 584 0,4%
REPARTICAO DE VENDAS DACIA (VCL)
2010 2009
Unidades %Seg. Unidades % Seg.
Logan Pick-Up 132 2,4% 51 1,0%
TOTAL 132 0,3% 51 0,1%
TOTAL VP+VCL 1.790 0,7% 635 0,3%
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III - ACTIVIDADE DE PECAS E SERVICO RENAULT

Esta actividade apos-venda da rede de reparadores Renault radica na dimensdo do
parque total de veiculos da marca em circulagdo, que, em 2010, sofreu uma redugéo de
4% relativamente ao parque existente em 2009, o que desde logo, potenciou uma
actividade em baixa.

O valor de vendas de pegas sobressalentes registou, em todos os canais consolidados,
uma quebra de 2,3 % relativamente a 2009, num contexto econémico que ndo apresenta
sinais de retoma, traduzindo-se na baixa significativa da reparagdo na rede de
distribuigdo da marca, devido quer a diminuigdo do poder de compra dos clientes quer a
apontada diminuigdo do parque automovel.

Acresce a maior presenga de cadeias de servigos rdpidos, que registam uma
agressividade comercial, tanto a nivel das pegas como a nivel das operagdes de
manutencao.

Assim, em 2010, ndo se confirmou a expectativa de retoma da actividade na rede
Renault, encerrando o ano com uma ligeira quebra do volume de negdcios no canal
oficina, tendo como principais razdes:

o As menores quilometragens percorridas pelos consumidores e o adiamento das
manutengdes dos veiculos ou a repartigdo dos programas de manuten¢do em mais
do que uma visita a oficina.

o A diminui¢do do volume de entradas oficina (- 7 %), com a consequente reducdo
no volume de negdcios.

o A reconhecida melhoria da qualidade do produto, com um impacto de menos
14,1% no volume de negocios das intervengdes em garantia.

Esta situacfio levou de novo a Rede Renault a adaptar as suas estruturas de efectivos na
area ap6s-venda, com uma redugdo de 6,8 %, correspondente a 95 produtivos.

A baixa de facturagio foi sentida em praticamente todos os canais de venda, excepto no
canal grossista, assegurado pelos vendedores itinerantes e que registou um ligeiro
acréscimo face a 2009.

No entanto, mesmo em condi¢oes de mercado desfavoraveis, o resultado operacional
manteve-se praticamente ao nivel do ano anterior.

O portal Renault@Parts confirmou ser uma ferramenta de grande utilidade como
instrumento de rapidez de acesso e colocagdo de encomendas utilizado pelas redes
secundaria e tercidria.



O Marketing de Servigo voltou a incidir a sua comunica¢do numa logica de precos
fixos, com a ambigdo de fidelizar os clientes as oficinas da Rede Renault, através da
transparéncia de pregos tudo incluido “Renault Exacto”, aliado as operagdes de
manutengdo, pneus, travagem e check-up gratuito, promovidas através de acgOes
promocionais.

As oficinas registaram 345 mil entradas de clientes pagantes, contra as 371 mil do ano
anterior.

O desvio da actividade centrou-se nas interven¢des de primeira necessidade, para as
quais os canais de servigos rapidos Renault Minuto e Carrogaria Répida se
posicionaram como uma boa opc¢éo cliente.

Estes dois canais de assisténcia, consolidaram os 26 Renault Minuto e 17 Carrogarias
rapidas, com uma adequada cobertura geografica.

O conceito Renault Carrogaria Rapida ainda ndo obteve o nivel de imagem de marca de
que beneficia a Renault Minuto, viu implementadas ac¢des promocionais, a reforgar em
2011.

Nio se pode, no entanto, descurar que a pequena intervengdo de chapa e pintura €
facilmente adiada no tempo, perante a necessidade de uma redugdo nos gastos do
agregado familiar, em que o cliente ndo assume facilmente este tipo de encargo.

Formagdo Automovel

O Instituto de Formagdo Automével ministrou um total de 23.694 horas de formagdo
nas diferentes areas, repartidas por:

o 9.924 horas dedicadas a formacio de novos mecénicos técnicos, Cotechs e Cartechs,
estes ultimos na competéncia de reparagdo de chapa e pintura;

o 2.735 horas de formag¢do néo técnica apds-venda;
o 4.598 horas de formag@o comercial;
o 2.197 horas de formag&@o comercial de novos produtos;

o 4.240 horas de formag#o técnica de novos produtos.



Imagem Institucional da Rede

Foi mantido o processo de instalagdio da Nova Imagem de sinalizagdo dos
estabelecimentos da marca, atingindo-se uma realizagdo proxima dos 80 % na rede de
concessionarios e de reparadores autorizados.

A instala¢do da imagem Dacia acompanhou a afecta¢@o dos operadores nomeados para
representarem comercialmente esta marca.

Implementou-se ainda na totalidade da rede priméria o projecto “SUP’Com”, que

consistiu na aplicagdo de um conjunto de elementos institucionais, com principal
incidéncia no ambiente das areas de exposi¢do de veiculos novos.
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IV — REDE DE DISTRIBUICAO

As actividades desenvolvidas pela rede Renault de venda de viaturas novas € pecas de
substituicdo e a prestagdo de servigos de reparagdo automovel foram asseguradas por 26
Concessionarios, dos quais 3 sdo filiais da Renault Portugal, integradas na estrutura
“RENAULT RETAIL GROUP”.

A nivel da Rede Primaria existiam, igualmente, seis Reparadores Autorizados, com as
actividades de venda de pecas de substitui¢do e de presta¢do de servicos de reparacao
automovel.

Quanto a rede Secundéria o ano terminou com 69 Agentes, sendo 33 com as actividades
de venda de viaturas novas e prestagdo de servigos de repara¢do automovel e 36 apenas
dedicados a actividade de reparag@o automovel.

As actividades relativas a marca Dacia, foram asseguradas por 24 concessionarios, 13
Reparadores Autorizados e 15 Agentes.

Globalmente, as redes Primaria e Secundaria dispunham no Pais de 313 pontos de
venda ou de servico, onde trabalham 3.378 profissionais nas mais diversas fungoes.

No que respeita a actividade comercial da rede verificou-se em 2010:

e A actividade comercial de Viaturas Novas teve um acréscimo,
relativamente a 2009 de 45,9 %, sendo superior a do respectivo mercado,
que aumentou 34,6%;

e As medidas econémicas e fiscais implicaram uma maior realizagdo
comercial, assistindo-se a antecipagdo de compras num contexto
econémico mais favoravel;

e As Vendas de Pecas de Substituigdo decresceram relativamente a 2009,
por via de uma quebra do mercado da reparagdo automovel em geral e de
uma concorréncia acrescida entre os diversos operadores (comércio de
pegas e reparadores);

e A actividade comercial de viaturas usadas apresentou uma melhoria da sua
rentabilidade apesar de um ligeiro decréscimo do nimero de unidades
vendidas;

e A actividade de reparagdo automovel da rede Renault teve um decréscimo,
relativamente a 2009, motivado essencialmente pelas seguintes razoes:

o Menor recurso dos clientes & manuten¢do preventiva das suas
viaturas;

o Reducdo da actividade garantia, como resultado da melhoria dos
niveis de qualidade dos novos e actuais produtos;
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o Diminui¢do da actividade de reparagdo na area da chapa e pintura,
por efeito da menor sinistralidade e de diferentes logicas de
funcionamento por parte das seguradoras.



V - ACONTECIMENTOS RENAULT 2010

O ano de 2010 confirmou a Renault como a marca preferida dos Portugueses. Pelo 13°
ano consecutivo a Renault foi a marca mais vendida em Portugal, tendo liderado quer o
mercado de Veiculos de Passageiros quer o de Comerciais Ligeiros.

Se a marca Renault registou, em 2010, um crescimento de 39,2% (num mercado que
progrediu 34,6%) a marca Dacia efectuou um grande salto, tendo praticamente
triplicado as vendas face ao ano anterior.

No total, o Grupo Renault conquistou 13% de quota de mercado (Passageiros e
Comerciais Ligeiros) com mais de 4 pontos percentuais de avango sobre os concorrentes
directos.

Para este excelente resultado contribuiu de forma decisiva a gama Mégane que, com
quase 14.500 unidades vendidas em 2010, foi de forma inequivoca a gama mais vendida
em Portugal.

Uma referéncia importante para o novo modelo da Dacia: o Dacia Duster.

Com inicio de comercializagdo em Junho de 2010, o Dacia Duster obteve ainda assim, e
em volume anual, um lugar no Top 5 entre os SUV mais vendidos no nosso Pais. O
Duster é um assinalavel sucesso comercial e de imagem e que contribuiu de forma
decisiva para a implantagdo da marca Dacia em Portugal e para o sucesso que se
anuncia para 0s proXimos anos.

Durante o ano de 2010, a Renault continuou a dar passos decisivos para o seu grande
objectivo de liderar, a nivel Mundial, uma nova forma de mobilidade: a mobilidade
eléctrica.

No Saldo de Paris, em Setembro, a Renault revelou a forma definitiva de toda a sua
gama de veiculos eléctricos cujo inicio de comercializagdo terd lugar no Outono de
2011.

Depois de em 2009 a Portugal ter sido um dos 5 paises, em todo o mundo, onde a
Renault organizou uma ac¢do que permitiu um primeiro contacto com o prototipo
eléctrico, em Dezembro de 2010 o Renault Roadshow Z.E. realizou-se de novo em
Portugal.

Um conjunto alargado de aproximadamente 150 pessoas, que incluiu representantes do
Governo e das principais empresas nacionais, imprensa e rede de concessionérios, pode
ensaiar o Kangoo Z.E. e o Fluence Z.E. em plena cidade de Lisboa e com isso constatar
a validade e os progressos feitos pela Renault ao nivel da mobilidade eléctrica.



Se 0 ano de 2010 terminou com a visdo da Renault para o futuro da mobilidade o
mesmo ano iniciou-se com a realizagdo da décima edig¢do do programa de Educagio e
Sensibilizagdo a Seguran¢a Rodovidria: o Seguranga para Todos.

Consciente do seu papel na Sociedade a Renault Portugal levou mais uma vez a cabo
aquele que é o maior programa existente em Portugal dedicado a tematica da Seguranga
Rodoviaria.

Tal como nos anos anteriores, dezenas de milhares de alunos do ensino béasico e cerca
de 7.000 professores utilizaram os materiais de formagdo disponibilizados pela Renault.
Ao concurso Internacional, cujo prémio é uma viagem a Disneyland Paris para toda a
turma vencedora, concorreram cerca de 500 trabalhos plasticos de turmas de norte a sul
de Portugal e das regides autonomas da Madeira e dos Agores.

Ainda no 4mbito do programa Seguranga para Todos a Renault Portugal, em conjunto
com a sua Rede de Concessionarios, organizou, pela segunda vez o SPT Tour, um
programa que permite as escolas e aos alunos e professores contactarem directamente
com a realidade do mundo automovel e sempre subordinada ao tema da Seguranga
Rodoviaria.

Em Marco de 2010 a Renault fez a sua estreia oficial nas Redes Sociais com a criagdo
da pagina Institucional da marca Renault em Portugal no facebook e no twiltter.
Semanas mais tarde foi criada a pagina da Dacia.

Actualmente, mais de 20.000 “fds” da Renault e cerca de 1.000 da Dacia recebem
diariamente informagdo sobre as marcas, sdo animados através de passatempos, tem
acesso as noticias publicadas sobre os produtos e dispdem de um espago aberto de troca
de ideias e, claro, de questdes e duvidas.

A péagina da Renault Portugal no facebook é uma das mais importantes no sector
automoével e a de maior dindmica de todo o universo Renault a nivel mundial.

Inserida na sua estratégia de promogéo da imagem da Marca, a Renault proporcionou a
cerca de 200 clientes e potenciais clientes das Concessoes de Norte a Sul de Portugal
uma experiéncia tnica a bordo de um Renault Mégane RS.

Esta experiéncia remeteu claramente a marca Renault para um universo por vezes

desconhecido dos seus proprios clientes: o de uma marca dindmica, entusiasta e capaz
de oferecer a melhor tecnologia ao alcance de todos.

14



VI - RECURSOS HUMANOS

Ap6s uma fase de maior exigéncia em termos de adaptagéo da estrutura e do efectivo da
empresa, 2010 foi um ano de relativa estabilizagdo no dominio dos Recursos Humanos,
durante o qual foi dada continuidade as medidas de reorganizag@o interna anteriormente
iniciadas, as quais ndo tiveram qualquer impacto significativo em termos do volume de
emprego disponivel.

Na sequéncia da continuidade do processo de reorganizagdo interna, o ritmo das
movimentagdes de pessoal manteve-se elevado, tendo sido concretizadas 18 situagdes
de mobilidade interna, envolvendo, igualmente, outras empresas do Grupo, em Portugal.
Estas medidas de mobilidade interna abrangeram, igualmente, o préprio 6rgdo maximo
de Direc¢do da empresa, tendo-se verificado a substitui¢do dos responsaveis das areas
Administrativa e Financeira, de Marketing ¢ de Qualidade e Servigo, pois que o0s
antecessores cessaram as respectivas missoes em Portugal.

Ap0s o natural decréscimo verificado num ano de forte conteng@o orgamental, como foi
o de 2009, as actividades de Formagdo Profissional retomaram o seu ritmo habitual,
tendo sido duplicado o investimento face ao ano anterior. Em termos de acgdes de
Formagdo, destaca-se a tendéncia para o acréscimo das chamadas “formagdes métier” e
o arranque da formacdo “corporate” “Renault Management Way”, que ird abranger, em
2011, todo o enquadramento da empresa. No dominio da Formagédo sdo de salientar os
seguintes indicadores:

~N°®de horas de formagdo.......covvecvinvenss 3.869
-N°de formandos...........ooevvviiiiiinnennn. 304
- N° de horas/pessoa/ano..........c..cceuee. 30
- Taxa de participacfo..........ccoevveuennnnne 75%
=1Cnsto (KENros): v amsainmmin 80

Em 31/12/2010, o efectivo total da Renault Portugal era constituido por 148
trabalhadores, distribuidos da seguinte forma:

e Servigos Centrais ................. 109
s Armazémde Pecas ..o 39

A idade média do efectivo € de 45 anos, sendo que 12% tém idade igual ou inferior a 34
anos e 33% idade igual ou superior a 50 anos. A respectiva antiguidade média € de 19
anos.
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Em termos de habilitagdes escolares 51.% do efectivo possui formagdo ao nivel do
Ensino Superior, 27% ao nivel do Ensino Secundario e 22% ao nivel do Ensino Basico.

O volume total de emprego assegurado pela Renault Portugal e pelas suas participadas
com dominio total, nas actividades comercial e industrial, eleva-se a 1.558
trabalhadores, 0 que representa um ligeiro acréscimo face ao ano anterior (1.535).



VII - SITUACAO FINANCEIRA

1. RESULTADOS

Em 2010 a situagdo economica do Pais manteve uma tendéncia de degradagao,
decorrente dos ajustamentos das contas publicas concretizados pelos Planos de
Estabilidade e Crescimento.

O PIB cresceu 2,3% e o consumo privado 3,9%, de acordo com as estatisticas
provisérias do INE, e o consumo de bens duradouros 9,3% e, em particular, o consumo
automovel cresceu 26,2%.

Estes numeros demonstram o dinamismo do sector automodvel, provocado quer por
efeitos de correc¢do da muito baixa procura do ano anterior, quer por antecipagdo de
compras relacionada com as medidas de ajustamento macroeconémico (fim dos apoios
a substitui¢do de veiculos em fim de vida, os dois aumentos das taxas de [IVA em Julho
de 2010 e Janeiro de 2011 e o agravamento das tabelas do ISV).

O mercado automével cresceu 34,6 % em volume em Portugal, e a empresa obteve uma
quota de mercado de 13,0% no conjunto das marcas Renault e Dacia ( 12,2% em 2009).

As contas de 2010 reflectem o acréscimo de vendas da Empresa que resulta do efeito de
crescimento do mercado e do aumento da quota de mercado.

Os resultados operacionais cresceram para 25,6 milhdes de euros.

De realgar a adopgdo do Sistema Nacional de Contabilidade e o seu efeito no registo das
vendas com contratos de retoma, com um efeito de reducfo facial nas vendas da
empresa, que tiverem um crescimento de 17,3%.

A sociedade apresenta, com respeito ao exercicio de 2010, demonstragdes financeiras de
acordo com as Normas Contabilisticas de Relato Financeiro (“NCRF”), tendo
observado na transi¢do (referida a 1 de Janeiro de 2009) as disposi¢des previstas na
NCRF 3 — Adop¢do pela Primeira Vez das Normas Contabilisticas e de Relato
Financeiro.

Ao abrigo desta disposi¢do contabilistica, a sociedade preparou o seu balango de
abertura, referido a data de transi¢do (1 de Janeiro de 2009) e reexpressou, para efeitos
comparativos, as suas demonstragdes financeiras do exercicio findo em 31 de Dezembro
de 2009.
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Detalhe no Anexo as Contas (Nota 2.)

RESULTADOS DO PERIODO 2010 2008
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e
impostos) 25.614.809 -638 134
Resultado antes de impostos 22.972.748 -2.900.412
Imposto sobre o rendimento do periodo -2.989.082 -715.922
Resultado liquido do periodo 19.983.666 -3.616.334

2 - SITUACAO ECONOMICA
2.1 - Proveitos

Ap6s a quebra significativa ocorrida em 2009, o sector automével registou uma forte
melhoria.

Em 2010, por efeito do aumento da procura no final do ano, decorrente das medidas
adoptadas para o inicio de 2011, como sejam, a extingdo do programa de incentivo ao
abate de veiculos em fim de vida e o agravamento da taxa do IVA (Imposto de Valor
Acrescentado), do ISV (Imposto Sobre Veiculos) e do IUC (Imposto Unico de
Circulagdo), resultando num aumento das vendas de veiculos novos.

2.2- Custos por natureza

A estrutura de custos, ao nivel do custo das existéncias vendidas e consumidas, espelha
uma ligeira degradagdo, comparativamente ao ano anterior, devido ao aumento
proporcional da actividade (proveitos) e respectivos custos.

O decréscimo verificado nos custos operacionais evidencia o esforco da empresa na
reducdo dos custos fixos de estrutura.

2010 2009
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 87,50% 83,98%
Fornecimentos e servigos externos 9,93% 12,39%
Gastos com o pessoal 1,62% 1,72%
Gastos de depreciagdo e de amortizagdo 0,13% 0,21%
Juros e gastos similares suportados 0,57% 0,58%



3-SITUACAO FINANCEIRA
3.1 Estrutura do Balango:

O aumento dos Capitais Proprios, face ao ano de 2009, reflecte o aumento do resultado
do exercicio de 2010.

O Fundo Maneio registou um aumento face ao ano anterior, demonstrando que a
sociedade mantém uma estrutura equilibrada e sem dificuldades para solver os
compromissos assumidos.

A evolugdo das Necessidades de Fundo Maneio face a 2009 demonstra o esfor¢o da
Empresa essencialmente em recuperar os seus activos correntes.

A Tesouraria continua a manter um nivel elevado, reflexo do descrito anteriormente.

2010 2009
Capitais Préprios 165.558.500 145.574.834
Passivo nao Corrente 9.606.428 9.434.776
Capitais Permanentes 175.164.928 155.009.610
Activo ndo Corrente 131.827.034 122.896.649
Fundo Maneio 43.337.894 32.112.961
Existéncias 58.378.418 65.919.478
Clientes 3.928.275 4.665.263
Outros Activos Correntes 13.771.613 55.934.964
Necessidades Ciclicas 76.078.306 126.519.705
Fornecedores 15.582.894 11.986.859
Estado e Outros Entes Plblicos 24.413.683 20.472.539
Outros Passivos Correntes 108.935.007 107.858.453
Recursos Ciclicos 148.931.584 140.317.851
Necessidades de Fundo Maneio -72.853.278 -13.798.146
Tesouraria 116.191.172 45.911.107
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3.2 - Indicadores:

Os indicadores da situa¢do financeira continuam a apresentar uma situagdo estavel e
coerente.

% %
2010 2009
LIQUIDEZ GERAL ACTIVO CORRENTE 1,29 1,23
PASSIVO CORRENTE
SOLVABILIDADE CAPITAL PROPRIO 1,04 0,97
PASSIVO
AUTONOMIA FINANCEIRA CAPITAL PROPRIO 0,51 0,49
ACTIVO TOTAL LIQUIDO
RENDIBILIDADE CAPITAIS PROPRIOS RESULTADOS LIQUIDOS 0,12 -0,02
CAPITAL PROPRIO
RENDIBILIDADE DO ACTIVO RESULTADCS LIQUIDOS 0,06 -0,01

ACTIVO TOTAL LIQUIDO

4 - PROPOSTA DE AFECTACAO DO RESULTADO

O Resultado Liquido apurado no exercicio de 2010 revela-se positivo em 19.983.666
Euros, para o qual se propde a seguinte afectagfo:

-4.217.788 Euros, a distribuir as socias, como dividendos do exercicio;

- 11.377.218 Euros, a serem levados a conta de Ajustamentos em Activos Financeiros;

- 0 remanescente, de 4.388.660 Euros, a serem levados a conta de Resultados
Transitados.

Merecendo esta proposta aprovagdo da Assembleia Geral, os Capitais Proprios, apos
distribui¢fo de dividendos, elevar-se-ao a 161.340.712 Euros.

VII - CONSIDERACOES FINAIS E PERSPECTIVAS FUTURAS

Tal como referido no relatério do exercicio precedente, a falta de perspectivas quanto ao
prolongar da crise, levou logo no ano de 2009, a adop¢do de um conjunto de medidas de
prevengdo e de adaptagdo a uma fase recessiva.



Assim, foram encetadas medidas de redugéo de custos, de adaptagdo das estruturas, de
redu¢do e contencdo das existéncias e, muito especialmente, de apoio a rede de
distribui¢do da marca, de forma a tentar preservar a respectiva rentabilidade.

Estes objectivos foram conseguidos em 2010, o que, aliado a uma recuperag@o dos
resultados da marca, sentida ao longo de 2010, permitiu melhorar a situa¢do financeira,
preservando a plenitude da capacidade operacional, de investimento e de boa
continuidade das actividades.

A melhoria ao longo de 2010 ndo tem perspectiva de igual continuidade em 2011. Um
conjunto de condicionantes macroecondmicas, principalmente relacionadas com o risco
Pais e a divida soberana, levam a encarar o futuro préximo com naturais reservas, pelo
que as medidas adoptadas devem ser mantidas.

Lisboa, 31 de Marco de 2011.

O CONSELHO DE ADMINISTRACAO

José Caro de Sousa — Administrador-Delegado
~ .

Xavier Sabatier — Administrador
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RENAULT PORTUGAL, S.A.

BALANCOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010 E 2009

(Montantes expressos em euros)

31 Dezembro

31 Dezembro

ACTIVO Notas 2010 2009
ACTIVO NAO CORRENTE:
Activos fixos tangiveis 5 4.188.760 4.395.532
Propriedades de investimento 7 19.181.471 19.638.917
ParticipagGes financeiras - método da equivaléncia patrimonial 8 104.931.551 93.490.018
Participagoes financeiras - outros métodos 8 499 499
Activos por impostos diferidos 9 3.524.753 5.371.683
Total do activo ndo corrente 131.827.034 122.896.649
ACTIVO CORRENTE:
Inventarios 10 58.378.418 65.919.478
Clientes 11 3.928.275 4.665.263
Adiantamentos a fornecedores 11 203.274 204.774
Estados e outros entes publicos 16 - 780.095
Empresas do grupo e accionistas 11 12.517.000 53.854.173
Outras contas a receber 11 324.399 158.090
Diferimentos 12 726.940 937.832
Caixa e depdsitos bancérios 4 116.191.172 45.911.107
Total do activo corrente 192.269.478 172.430.812
Total do activo 324.096.512 295.327.461
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
CAPITAL PROPRIO:
Capital realizado 13 38.462.920 38.462.920
Reserva legal 13 7.692.584 7.692.584
Resultados transitados 13 66.382.780 69.999.114
Ajustamentos em activos financeiros 13 33.036.550 33.036.550
145.574.834 149.191.168
Resultado liquido do exercicio 19.983.666 (3.616.334)
Total do capital préprio 165.558.500 145.574.834
PASSIVO:
PASSIVO NAO CORRENTE:
Provisdes 14 8.592.855 8.218.060
Passivos por impostos diferidos 9 1.013.573 1.216.716
Total do passivo ndo corrente 9.606.428 9.434.776
PASSIVO CORRENTE:
Fornecedores 15 15.582.894 11.986.859
Estado e outros entes publicos 16 24.413.683 20.472.539
Empresas do grupo e accionistas 15 2.608.016 4.839.021
Financiamentos obtidos - instituigdes financeiras 15 = 32.319
Outras contas a pagar 15 102.599.433 99.007.132
Diferimentos 17 3.727.558 3.979.981
Total do passivo corrente 148.931.584 140.317.851
Total do passivo 158.538.012 149.752.627
Total do capital préprio e do passivo 324.096.512 295.327.461
O anexo faz parte integrante do balango em 31 de Dezembro de 2010.
A Técnica Oficial de Contas Conselho de Administracdo
Alexandra Ferreira Administrador Delegado: José Caro de Sousa
; C =
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Administrador: Xavier Sabatier




RENAULT PORTUGAL, S.A.

DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010 E 2009

(Montantes expressos em euros)

RENDIMENTOS E GASTOS Notas 2010 2009
Vendas e servigos prestados 18 520.102.657 443.403.389
Ganhos / perdas imputados de subsidiarias, associadas e empreendimentos conjuntos 8 11.377.218 (2.592.888)
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 10 (462.176.951) (393.782.596)
Fornecimentos e servigos externos 19 (52.458.258) (58.081.205)
Gastos com o pessoal 20 (8.557.776) (8.073.646)
Imparidade de inventarios ((perdas)/reversdes) 10 3.320.636 5.566.467
Imparidade de dividas a receber ((perdas)/reversdes) 11 19.464 (18.356)
ProvisGes ((aumentos)/redugdes) 14 (310.481) (258.233)
Outros rendimentos e ganhos 22 15.974.784 16.571.205
Outros gastos e perdas 23 (975.441) (2.399.344)
Resultado antes de depreciagoes, gastos de financiamento e impostos 26.315.852 334.793
Gastos de depreciagdo e de amortizagdo 5e7 (701.043) (972.927)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 25.614.809 (638.134)
Juros e rendimentos similares obtidos 24 391.725 455.803
Juros e gastos similares suportados 24 (3.033.786) (2.718.081)
Resultado antes de impostos 22.972.748 (2.900.412)
Imposto sobre o rendimento do exercicio 9 (2.989.082) (715.922)
Resultado liquido do exercicio 19.983.666 (3.616.334)

0 anexo faz parte integrante da demonstragdo dos resultados por naturezas do exercicio findo em 31 de Dezembro de 2010.

A Técnica Oficial de Contas O Conselho de Administracdo
Alexandra Ferreira Administrador Delegado: José Caro de Sousa

Administrador: Xavier Sabatier
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RENAULT PORTUGAL, S.A.

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA

DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010 E 2009

(Montantes expressos em euros)

Notas 2010 2009

FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES OPERACIONAIS:

Recebimentos de clientes 852.832.363 597.199.348

Pagamentos a fornecedores (701.375.764) (468.839.313)

Pagamentos ao pessoal (6.602.383) (6.277.609)

Caixa gerada pelas operagoes 144.854.215 122.082.426
Pagamento / recebimento do imposto sobre o rendimento 789.892 527.857
Outros recebimentos / pagamentos (114.341.204) (80.613.835)
Fluxos das actividades operacionais [1] 31.302.902 41.996.448

FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO:
Pagamentos respeitantes a:

Activos fixos tangiveis (36.825) (287.481)

Investimentos financeiros - (36.825) (3.300.000) (3.587.481)

Recebimentos provenientes de:

Activos fixos tangiveis - 8.202 8.202

Fluxos das actividades de investi [2] (36.825) (3.579.279)
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO:

Pagamentos respeitantes a:

Juros e gastos similares (59.860) (59.860) (105.969) (105.969)
Fluxos das actividades de financi [3] (59.860) (105.969)
Variacdo de caixa e seus equivalentes [4]=[1]+[2]+[3] 31.206.217 38.311.200

Efeito das diferencas de cambio = -
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 4 82.376.939 44.065.739

Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 4 113.583.156 82.376.939

0 anexo faz parte integrante da demonstragdo dos fluxos de caixa do exercicio findo em 31 de Dezembro de 2010.

A Técnica Oficial de Contas nselh: Administraca
Alexandra Ferreira Administrador Delegado: José Caro de Sousa

> — v ’

“Administrador: Xavier Sabatier
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RENAULT PORTUGAL, S A

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS EM 31 de Dezembro de 2010

(Montantes expressos em Euros - excepto guando expressamente indicado de outro modo)
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RENAULT PORTUGAL . ¢
ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS EM 31 de Dezembro de 2010

(Montantes expressos em Eurps - excepto quando expressamente indicado de outro modo)

RENAULT PORTUGAL, S.A.

Anexo as demonstragdes financeiras
em 31 de Dezembro de 2010

(Montantes expressos em Euros)

1 NOTA INTRODUTORIA

A RENAULT PORTUGAL, S.A. (RENAULT PORTUGAL ou “Empresa”), € uma sociedade anénima, consti-
tuida em 12 de Fevereiro de 1980. A sua sede é em Lisboa, na Rua Dr. José Espirito Santo, lote 12 E,
e tem como objecto social o comércio de veiculos automoveis e pegas de substituicdo.

A Empresa estd inserida no Grupo Renault, com o qual realiza um conjunto de transacgbes para
desenvolvimento das suas operacoes, pelo que a sua actividade e resultados encontram-se influencia-
dos por decisGes tomadas ao nivel do Grupo.

A Empresa ndo vai elaborar e apresentar contas consolidadas, uma vez que se encontra dispensada
de o fazer nos termos do n® 3 do artigo 7° do Decreto-Lei n® 158/2009, de 13 de Julho, dado que a
“Empresa-mée” (Renault, S.A.S.), com sede em Boulogne - Billancourt, Franga, apresenta contas
consolidadas de acordo com a legislacdo de Franca, nas quais estdo incluidas as demonstragdes finan-
ceiras da Empresa e das suas filiais.

As demonstragdes financeiras anexas sdo apresentadas em Euros, dado que esta € a divisa utilizada
preferencialmente no ambiente econémico em que a Empresa opera.

O Conselho de Administragdo entende que estas demonstragdes financeiras reflectem de forma verda-
deira e apropriada as operagfes da Sociedade, bem como a sua posigdo e desempenho financeiros e
fluxos de caixa.

P REFERENCIAL CONTABILISTICO DE PREPARACAO DAS
DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

As demonstragdes financeiras foram preparadas no quadro das disposicdes em vigor em Portugal em
conformidade com o Decreto-Lei n® 158/2009, de 13 de Julho e de acordo com a estrutura conceptual,
normas contabilisticas e de relato financeiro ("NCRF”), normas interpretativas ("NI”) aplicaveis ao
exercicio findo em 31 de Dezembro de 2010.

A Empresa apresenta pela primeira vez em 2010, demonstracdes financeiras de acordo com as Normas
Contabilisticas de Relato Financeiro ("NCRF”), tendo observado na transicdo

(referida a 1 de Janeiro de 2009) as disposigdes previstas na NCRF 3 - Adopgdo pela Primeira Vez das
Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro. Ao abrigo desta disposicdo contabilistica, a Empresa
preparou o seu balanco de abertura, referido a data de transicdo (1 de Janeiro de 2009) e reexpres-
sou, para efeitos comparativos, as suas demonstracdes financeiras do exercicio findo em 31 de
Dezembro de 2009.

A transicdo para as NCRF resultou nas seguintes alteragdes em politicas contabilisticas:
2

K= X/



RENAULT PORTUGAL, S A
ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS EM 31 de Dezembro de 2010

(Montantes expressos em Euros - excepto quando expressamente indicado de outro modo)

a) Retratamento contabilistico das vendas de viaturas com compromisso de recompra

Esta alteracdo refere-se ao desreconhecimento das vendas associadas aos contratos de venda de
viaturas, com acordo de recompra das mesmas numa fase posterior (buy-back), celebrados pela
Empresa até a data, os quais passam a ser tratados como locacdes operacionais.

De acordo com a NCRF 20 - Rédito, os critérios de reconhecimento do rédito sdo geralmente aplicados
separadamente. Contudo estes poder&o ser aplicados juntamente a duas ou mais transacgbes quando
estas estejam ligadas de tal maneira que o efeito comercial ndo possa ser compreendido sem
referéncia as diversas transaccoes como um todo.

Por exemplo, uma entidade pode vender bens e, ao mesmo tempo, celebrar um acordo separado para
recompra dos bens numa data posterior, negando assim o efeito substantivo das transacgoes; em tal
caso, as duas transacgdes sdo tratadas conjuntamente, pois ndo sdo transferidos para o “comprador os
riscos e vantagens significativos da propriedade do bem”. Desta forma, no caso de contratos de buy-
back estamos perante uma locagdo operacional sendo a mesma tratada de acordo com a NCRF 9 -
Locacoes.

Assim, a Empresa procedeu ao desreconhecimento da venda e do custo da venda, registando em
inventarios os veiculos em causa (independentemente do periodo da locacdo ser superior a 12 meses),
diferindo o rédito e a desvalorizagdo das viaturas durante o periodo do contrato de buy-back e
registando uma provisdo para os casos em que o valor do rédito a reconhecer durante esse periodo é
inferior ao montante da desvalorizagdo estimada da viatura face ao seu valor de mercado no momento
da recompra.

As regras fiscais associadas a adopgdo das NCRF prevéem, quando aplicavel, que os efeitos em
capitais proprios e resultado liquido do periodo, decorrentes dos ajustamentos de conversdo entre o
anterior normativo e as NCRF sejam tributados/deduzidos no periodo de 5 anos, desde que os mesmos
sejam considerados fiscalmente relevantes nos termos do Cédigo do IRC e demais legislagao
complementar. O efeito fiscal decorrente dos ajustamentos de transicdo em 31 de Dezembro de 2009
origina um imposto a favor do Estado no montante de 960.716 Euros, o qual foi relevado
contabilisticamente na rubrica “Passivos por impostos diferidos”.

Adicionalmente, e derivado da transicdo, existiu um aumento dos activos por impostos diferidos no
montante de 1.500.683 Euros, relativos a imparidades de inventarios e provisbes, as quais ja ndo

vinham sendo relevadas para efeitos fiscais e consequentemente ndo sdo considerados ajustamentos
de conversdo para efeitos fiscais.

Reconciliacdo dos ajustamentos de transicdo para as NCRF

Em 31 de Dezembro de 2009 e 1 de Janeiro de 2009, a adopcéo de principios e politicas contabilisticas
de acordo com as NCRF teve o seguinte efeito nos capitais préprios da Empresa:

Reconciliagdo do Capital Proprio

A reconciliagdo do capital préprio em 1 de Janeiro de 2009 (data da transicdo) e em 31 de Dezembro
de 2009, para efeitos de conversdo para as NCRF, é como segue:



RENAULT PORTUGAL, S A

ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS EM 31 de Dezembro de 2010

(Montantes expressos em Euros - excepto quando expressamente indicado de outro modo)

Capital proprio de acordo com o anterior referencial contabilistico

Ajustamentos de converséo:

Retratamento contabilistico das vendas de viaturas com compromisso de recompra

Efeito fiscal
Ajustamento total ao capital proprio

Capital préprio de acordo com as NCRF

Em 01.01.2009
(data da transigao)

Em 31.12.2009
(data do Gltimo
relato em POC)

150,087 146 147.072.479
(1.219.017) (2.037.612)
(1.219.017) (2.037.612)

323.039 539,967
(895.978) (1.497 645)
148.191.168 145.574.634

Os efeitos no balango em 31 de Dezembro de 2009, derivados da conversdo das demonstragdes finan-
ceiras preparadas de acordo com o POC para as demonstracdes financeiras reexpressas em conformi-
dade com as NCRF, detalham-se como se segue:

31.12.2009
Ajustamentos de Reclassificagdes
POC conversao para de conversdo para NCRF
NCRF NCRF
ACTIVO NAO CORRENTE
Activos fixos tangivels 8.759.735 - (4.364.203) 4.395.532
Propriedades de investimento - - 19.638.917 19.638.917
Activos intangiveis - - -
Participagdes financeiras - método da equivaléncia patrimonial 93.490.517 - - 93.490.517
Qutros activos financeiros 15.274.714 - (15.274.714) -
Activos por impostos diferidos 3.871.000 1.500.683 - 5.371.683
121,395,966 1.500.683 - 122.896.649
ACTIVO CORRENTE
Inventarios 19.347.470 46.572.008 - 65.919.478
Clientes 4.665.263 - - 4.665.263
Adiantamentos a fomecedores 204774 - - 204,774
Estado e outros entes publicos 780.095 - - 780.095
Accicnistas 53.854.173 - - 53.854.173
Outras contas a receber 158.080 - - 158.090
Diferimentos 937.832 - 937.832
Caixa e depositos bancarios 45.811.107 2 = 45.911.107
125,858,804 46,572.008 - 172.430.812
Total do activo 247.254.770 48.072.691 295.327 461
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
CAPITAL PROPRIO
Capital realizado 38.462.920 38.462 920
Reserva legal 7.692 584 = - 7.692.584
Resultados transitados 123,651 (895.978) 70.771.441 69.999.114
Ajustamentos em activos financeiros 33.036.550 - - 33.036.550
Excedentes de revalorizagéo 70.771.441 - (70.771.441) -
150.087.146 (895.978) - 149.191.168
Resultado liquido do exercicio (3.014.667) (601.667) - (3.616.334)
Total do capital proprio 147.072.479 (1.497.645) - 145.574.834
PASSIVO
PASSIVO NAD CORRENTE
Provisdes 13.286.343 (5.068.283) 8.218.060
Passivos por impostos diferidos 256,000 860.716 1.216.716
13.542.343 (4.107 .567) 9.434.776
PASSIVO CORRENTE
Fomecedores 36.352.851 (24.365.992) 11.986.859
Estado e outros entes publicos 20472 539 s - 20472539
Accionistas 4.839.021 - - 4.838.021
Financiamentos obtidos - instituicdes financeiras 32.319 “ - 32.319
Qutras contas a pagar 24943218 49697 922 24.365.992 99.007.132
Diferimentos - 3.979.981 - 3.979.981
86.630.948 53.677.903 140.317.851
Total do passivo 100.182.291 49.570.336 149.752.627
Total do capital proprio e do passivo 247.254.770 48.072.691 - 285327 461
4
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(Montantes expressos em Euros - excepto quando expressamente indicado de outro modo)

Reclassificagdes:

Propriedades de investimento

De acordo com a NCRF 11 - “Propriedades de investimento, a Empresa procedeu a reclassificagdo dos
activos fixos tangiveis, adquiridos com finalidade de gerar beneficios econémicos a Empresa por via do
arrendamento a terceiros ou a valorizagdo do capital investido, para a rubrica “Propriedades de
investimento”, anteriormente classificados nas rubricas de “Activos fixos tangiveis”/“ImobilizagGes
corpéreas” e “Outros activos financeiros”/“Investimentos financeiros”, nos montantes liquidos de
4.364.203 Euros e 15.274.714 Euros, respectivamente.

Excedentes de revalorizagdo

O montante de 70.771.441 Euros transferido para a rubrica de “"Resultados transitados” refere-se a
excedentes de revalorizacdo de imdveis, por reavaliages efectuadas em anos anteriores ao abrigo de
diplomas legais, relativamente aos quais a Empresa adoptou, na data de transicdo, o seu custo
considerado ("deemed cost”).

Facturas em recepcdo e conferéncia

No &mbito da conversdo para as NCRF, a Empresa procedeu a reclassificagdo de estimativas com
gastos incorridos no exercicio, da rubrica de “Fornecedores, facturas em recepgdo e conferéncia” para
as rubricas de "Outras contas a pagar”, no montante de 24.365.9592 Euros.

Ajustamentos:
Os montantes incluidos na coluna de ajustamentos resultam do ajustamento de transicdo para as
NCRF relacionado com o tratamento contabilistico dado aos contratos de “buy-backs”.

A reconciliacdo do resultado liguido do exercicio findo em 31 de Dezembro de 2009 para efeitos de
conversdo para as NCRF, é como segue:

Em 31.12.2009
(data de uitimo relato

em POC)

Resultado liquido de acordo com o anterior referencial contabilistico (3.014.667)
Ajustamentos de conversao:

Retratamento contabilistico das vendas de viaturas com compromisso de recompra (818.595)

(818.595)

Efeito fiscal 216.928

Ajustamento total (601.667)

Capital proprio de acordo com as NCRF (3.616.334)

>
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(Montantes expressos em Euros - excepto quando expressamente indicado de outro modao)

O efeito na demonstragdo dos resultados do exercicio findo em 31 de Dezembro de 2009 é detalha(':ihch).
como segue:

31,12.2008
Ajust tos de Rec ificagbe
POC conversdo para de convers&o para NCRF
RENDIMENTOS E GASTOS NCRF NCRF
Vendas e servigos prestados 466.695.952 (23,292 563) < 443 403.389
Ganhos / perdas imputados de subsidiarias, associadas e empreendimentos conjuntos - - (2 592 888) (2.592 888)
Custos das mercadonas vendidas e das matérias consumidas (417.351.321) 23,925 862 (357 137) (393.782 596)
Fornecimentos e servigos externos {56,174 566) - (1.806.639) (58.081.205)
Gastos com o pessoal (B.073 646) - - (8.073.646)
Imparidades de inventarios ((perdas)freversbes) 3543475 2022 992 . 5 566 467
Imparidades de dividas a receber ((perdas)freversdes) (18.358) - - (18.358)
ProvisBes ({aumentos)/reduges) (687 .5860) 187 856 241.3M (258 233)
Outros rendimentos & ganhos 14 468 089 = 2103.116 16.571.205
Qutros gastos e perdas (813.637) - (1.585.707) (2.399.344)
R antes de dep ¢bes, gastos de financiamento e impostos 1.588.430 2.844 247 (4.097 BB4) 334793
Gastos/reversbes de depreciacio e de amortizagio (750 516) - (222.411) (972.927)
Imparidade de investimentos deprecidvei i is (perd bes) - - = -
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) B37914 2844 247 (4.320.285) (638.134)
Juros & rendimentos similares obtidos 2707842 = (2251 .839) 455 803
Juros e gastos similiares suportados (7 687 589) - 4.968.508 (2.718.081)
Resultados extracrdinérios 2254512 (3 662 842) 1.408.330 -
Resultado antes de impostos (1.887 521) (818.595) {184 296) (2.900 412)
Impostos sobre o rendimento do periodo {1,127 .146) 216.828 184 296 (715.922)
Resultado liquide do periodo (3.014 667) (601 667) - (3.616.334)

Reclassificacoes:

Resultados financeiros

De acordo com a NCRF 1 - “Estrutura e conteudo das demonstragbes financeiras”, a Empresa
procedeu a reclassificagdo dos itens classificados como financeiros no anterior referencial contabilistico
de acordo como a respectiva natureza, pelo que os mesmos foram reclassificados para as rubricas de
resultados operacionais respectivas.

Essencialmente, estas reclassificagdes incluiram o montante de 2.592.588 Euros, relativo as perdas e
ganhos decorrentes da aplicacdo do método da equivaléncia patrimonial, para a rubrica de “"Ganhos/
perdas imputados a subsididrias e associadas”, o montante de 2.050.167 Euros, relativo a
rendimentos (rendas) de propriedades de investimento, para a rubrica de “Outros rendimentos e
ganhos”, o montante de 1.906.639 Euros, relativos a comissées de gestdo de contratos, debitadas
pela RCI Gest, para a rubrica de “Fornecimentos e servigos externos” e o montante de 222.411 Euros,
relativos as amortizagbes do exercicio dos imoveis reclassificados para propriedades de investimento,
para a rubrica de “Gastos de depreciacao e amortizagdo”.

Resultados extraordinarios

De acordo com a NCRF 1 - “Estrutura e conteldo das demonstracoes financeiras”, uma entidade ndo
deve apresentar itens de rendimento e de gasto como itens extraordinarios na demonstragdo dos
resultados, pelo que as mesmas foram reclassificadas para as respectivas rubricas de gastos e
rendimentos em fungao das respectivas naturezas.

Essencialmente, estas reclassificagdes incluiram o montante de 1.242.723 Euros, relativos a perdas na
alienacdo de activos fixos tangiveis, para a rubrica de “Outros gastos e perdas”, o montante liquido de
357.137 Euros relativo a perdas em existéncias (quebras) para a rubrica de “Custo das mercadorias
vendidas e das matérias consumidas”, o montante de 241.371 Euros relativos a reversdes de
provisGes para outros riscos e encargos para a rubrica de “Provisdes” e montante de 194,196 Euros,
relativo a excesso de estimativa de imposto do exercicio anterior, para a rubrica de “Imposto sobre
rendimento do periodo”.
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Ajustamentos:

Os montantes incluidos na coluna de ajustamentos resultam do ajustamento de transigdo para as
NCRF relacionado com o tratamento contabilistico dado aos contratos de “buy-backs”.

Alteracdes a D g flux e caixa
Ao nivel da demonstragado dos fluxos de caixa ndo ocorreram ajustamentos significativos derivados da

conversdo para NCRF, excepto os saldos de cash-pooling que passaram a ser evidenciados como caixa
e seus equivalentes.

3 PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

As principais politicas contabilisticas adoptadas na preparacdo das demonstracbes financeiras anexas
sdo as seqguintes:

3.1 - Bases de apresentacdo

As demonstracGes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operagbes e de acordo com o regime contabilistico do acréscimo, a partir dos registos e livros
contabilisticos da Empresa, de modo a que as mesmas estejam de acordo com as Normas
Contabilisticas e de Relato Financeiro.

3.2 - Activos fixos tangiveis

Os activos fixos tangiveis correspondentes aos bens adquiridos até 1 de Janeiro de 2009 (data de
transicdo para as NCRF), encontram-se registados pelo seu valor considerado (“deemed cost”), o qual
corresponde ao custo de aquisicdo ou custo de aquisigdo reavaliado, de acordo com as varias reavalia-
cbes legais efectuadas (Nota 13), deduzidos de amortizacbes e perdas por imparidade acumuladas.

Os activos fixos adquiridos apos essa data encontram-se registadas ao custo de aquisicdo, deduzido
das amortizagdes acumuladas e de perdas de imparidade.

Os activos fixos tangiveis sdo inicialmente registados ao custo de aquisi¢cdo, o qual inclui o custo de
compra, e outros custos directamente atribuiveis as actividades necessarias para colocar os activos na
localizagdo e condigdo necessarias para operarem da forma pretendida.

As amortizacdes sdo calculadas, ap6s o momento em que o bem se encontra em condicbes de ser
utilizado, de acordo com o método das quotas constantes, em conformidade com o periodo de vida util

estimado para cada grupo de bens.

As taxas de amortizacdo utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida util estimada:

Bem Anos
Edificios e outras construgdes 10a 50
Equipamento basico 4a20
Equipamento de transporte 4a7
Equipamento administrativo 3ai10
QOutros activos fixos tangiveis 8
7 Y,
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(Montantes expressos em Euros - excepto quando expressamente indicado de outro modo)

As vidas Uteis e método de amortizagdo dos varios bens séo revistos anualmente. O efeito de alguma
alteracdo a estas estimativas é reconhecido prospectivamente na demonstragéo dos resultados.

As despesas de manutengdo e reparagdo (dispéndios subsequentes) que ndo sdo susceptiveis de gerar
beneficios econdmicos futuros sdo registadas como gastos no periodo em que sdo incorridas.

O ganho (ou a perda) resultante da alienagdo ou abate de um activo fixo tangivel, é determinado
como a diferenca entre o justo valor do montante recebido na transacgdo ou a receber, e a quantia
escriturada do activo sendo reconhecido em resultados no periodo em que ocorre o abate ou a
alienagao.

3.3 - Imparidade de activos fixos tangiveis

Em cada data de relato é efectuada uma revisdao das quantias escrituradas dos activos fixos tangiveis
da Empresa, com vista a determinar se existe algum indicador de que possam estar em imparidade.
Se existir algum indicador, é estimada a quantia recuperavel dos respectivos activos a fim de
determinar a extensdo da perda por imparidade (se for o caso). Quando ndo € possivel determinar a
quantia recuperavel de um activo individual, é estimada a quantia recuperavel da unidade geradora de
caixa a que esse activo pertence.

A guantia recuperavel do activo ou da unidade geradora de caixa consiste no maior de entre (i) o justo
valor deduzido de custos para vender e (ii) o valor de uso.

Na determinacdo do valor de uso, os fluxos de caixa futuros estimados sdo descontados, usando uma
taxa de desconto antes de impostos, que reflicta as expectativas do mercado quanto ao valor
temporal do dinheiro e quanto aos riscos especificos do activo ou da unidade geradora de caixa,
relativamente aos quais as estimativas de fluxos de caixa futuros ndo tenham sido ajustadas.

Sempre que a quantia escriturada do activo ou da unidade geradora de caixa for superior a sua
quantia recuperavel, é reconhecida uma perda por imparidade. A perda por imparidade é registada de
imediato na demonstracdo dos resultados na rubrica de “Perdas por imparidade”, salvo se tal perda
compensar um excedente de revalorizagdo registado no capital préprio. Neste ultimo caso, tal perda
sera tratada como um decréscimo de revalorizagao.

A reversdo de perdas por imparidade reconhecidas em exercicios anteriores é registada quando ha
evidéncias de que as perdas por imparidade reconhecidas ja ndo existem ou diminuiram. A reversado
das perdas por imparidade é reconhecida na demonstragdo dos resultados na rubrica de “Reversoes
de perdas por imparidade”. A reversdo da perda por imparidade é efectuada até ao limite da quantia
que estaria reconhecida (liquida de amortizagBes) caso a perda ndo tivesse sido registada.

3.4 - Propriedades de investimento

As propriedades de investimento compreendem, essencialmente, imoveis detidos para obter rendas ou
valorizacBes do capital (ou ambos), ndo se destinando ao uso na produgdo ou fornecimento de bens
ou servicos, ou para fins administrativos ou venda no curso ordinadrio dos negocios.

As propriedades de investimento sdo inicialmente mensuradas ao custo (que inclui custos de
transaccdo). Subsequentemente, as propriedades de investimento continuam a ser mensuradas de
acordo com o modelo do custo, deduzidas de amortizagdes e perdas de imparidade acumuladas.

As depreciacBes sdo calculadas, apés o momento em que o bem se encontra em condigdes de ser
utilizado, de acordo com o método das quotas constantes lineares, em conformidade com a vida util
estimada para cada grupo de bens.

8 /
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As taxas de amortizagdo utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida (Gtil estimada:

Bem Anos
Edificios e outras construgdes 10a 50
Equipamento basico 4a20
Equipamento administrativo 3a10
Outros activos fixos tangiveis 8

Os custos incorridos relacionados com propriedades de investimento em utilizagdo nomeadamente,
manutengdes, reparacbes, seguros e impostos sobre propriedades sao reconhecidos como um gasto
no periodo a que se referem. As beneficiagbes ou benfeitorias em propriedades de investimento
relativamente as quais existem expectativas de que irdo gerar beneficios econémicos futuros
adicionais para além do inicialmente estimado sdo capitaiizadaslP na rubrica de “Propriedades de
investimento”.

Sempre que a data do balango, o justo valor da propriedade de investimento seja inferior a
correspondente quantia escriturada, € reconhecida a correspondente perda por imparidade na
demonstracdo dos resultados do periodo correspondente, na rubrica “Imparidade de investimentos
depreciaveis”.

A reversdo de perdas por imparidade reconhecidas em periodos anteriores é registada quando existem
evidéncias de que as perdas por imparidade reconhecidas anteriormente j& ndo existem ou
diminuiram. A reversdo das perdas por imparidade, é reconhecida na demonstragdo dos resultados na
rubrica de “Reversdes de perdas de imparidade”. A reversdo da perda de imparidade é efectuada até
ao limite da quantia que estaria reconhecida (liquida de depreciagbes) caso a perda nao tivesse sido
registada.

O ganho (ou perda) resultante da alienagdo ou abate de algum componente da propriedade de
investimento é determinado como a diferenca entre o montante recebido na transaccéo e a quantia
escriturada do activo, sendo registados pelo valor liquido na demonstracdo dos resultados, como
"Qutros rendimentos e ganhos” ou “Outros gastos e perdas”.

3.5 - Participacdes financeiras em subsidiarias, empresas conjuntamente controladas e associadas

As participagbes em subsidiarias, empresas conjuntamente controladas e associadas sdo registados
pelo método da equivaléncia patrimonial. De acordo com o método da equivaléncia patrimonial, as
participacGes financeiras sdo registadas inicialmente pelo seu custo de aquisigdo e posteriormente
ajustadas em fungdo das alteracBes verificadas, apos a aquisigdo, na quota-parte da Empresa nos
activos liquidos das correspondentes entidades. Os resultados da Empresa incluem a parte que lhe
corresponde nos resultados dessas entidades.

O excesso do custo de aquisicdo face ao justo valor de activos e passivos identificdveis de cada
entidade adquirida na data de aquisigdo €& reconhecido como goodwill e € mantido no valor de
investimento financeiro. Caso o diferencial entre o custo de aquisigdo e o justo valor dos activos e
passivos liquidos adquiridos seja negativo, o mesmo é reconhecido como um rendimento do exercicio.

E feita uma avaliagdo dos investimentos financeiros quando existem indicios de que o activo possa
estar em imparidade, sendo registadas como gastos na demonstracdo dos resultados, as perdas por
imparidade que se demonstre existir.
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Quando a proporgdo da Empresa nos prejuizos acumulados da subsidiaria, entidade conjuntamente
controlada ou associada excede o valor pelo qual o investimento se encontra registado, o investimento
é relatado por valor nulo, excepto quando a Empresa tenha assumido compromissos de cobertura de
prejuizos da associada, casos em que as perdas adicionais determinam o reconhecimento de um
passivo. Se posteriormente a associada relatar lucros, a Empresa retoma o reconhecimento da sua
quota-parte nesses lucros somente apds a sua parte nos lucros igualar a parte das perdas ndo
reconhecidas.

Os ganhos ndo realizados em transacgdes com subsididrias, empresas conjuntamente controladas e
associadas sdo eliminados proporcionalmente ao interesse da Empresa nas mesmas, por contrapartida
da correspondente rubrica do investimento. As perdas ndo realizadas sao similarmente eliminadas,
mas somente até ao ponto em que a perda ndo resulte de uma situacdo em que o activo transferido
esteja em imparidade.

3.6 - Locacbes

As locacgbes sdo classificadas como locacbes financeiras sempre que os seus termos transferem
substancialmente todos os riscos e recompensas associados a propriedade do bem para a Empresa. As
restantes locagdes sdo classificadas como operacionais.

Os activos adquiridos mediante contratos de locagdo financeira, bem como as correspondentes
responsabilidades, sdo registados no inicio da locacdo pelo menor de entre o justo valor dos activos e
o valor presente dos pagamentos minimos da locacdo. Os pagamentos de locagbes financeiras sao
repartidos entre encargos financeiros e reducdo da responsabilidade, de forma a ser obtida uma taxa
de juro constante sobre o saldo pendente da responsabilidade.

Os pagamentos de locagbes operacionais sdo reconhecidos como gasto numa base linear durante o
periodo da locacdo. Os incentivos recebidos sdo registados como uma responsabilidade, sendo o
montante agregado dos mesmos reconhecido como uma redugdo do gasto com a locagdo, igualmente
numa base linear.

Locagdes em que a Empresa age como locador

A Empresa procede a emissdo de facturas para determinadas viaturas que sdo entregues aos seus
clientes e com 0s quais assume o compromisso de as retomar em determinada data a um prego pré-
estabelecido (buy-back). Nestas situacBes a Empresa ndo reconhece o rédito da operagdo no
momento da emissdo da factura dado que a transaccdo ndo cumpre com 0s requisitos previstos para
que possa ser considerada como uma venda nesse momento. Assim, no momento inicial de cada
contrato, a Empresa estima a diferenca entre o prego de venda liquido das viaturas e o preco de
retoma das mesmas no final do contrato, que corresponde ao rédito que a mesma ira obter com a
transaccdo, bem como estima a diferenca entre o custo de aquisicdo de cada viatura e o seu valor de
mercado no momento da retoma, que corresponde a desvalorizagdo/depreciagdo da viatura durante o
periodo de locagdo, sendo estes dois montantes reconhecidos na demonstracdo dos resultados de uma
forma linear durante o periodo da locacdo. Se no momento inicial, a Empresa estimar que o valor do
rédito do contrato é inferior ao valor da desvalorizacdo de cada viatura, é reconhecida desde logo uma
provisdo para este diferencial. A Empresa classifica como inventdrios os buy-back existentes a data de
cada balanco independentemente do periodo remanescente até ao final do contrato, dado o periodo
total dos contratos ser, regra geral, por um periodo inferior a 12 meses. Adicionalmente, as quantias a
pagar na data de retoma das viaturas sdo registadas como “Outras contas a pagar”.
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3.7 - Imposto sobre o rendimento

O imposto sobre o rendimento do exercicio corresponde a soma dos impostos correntes com o0s
impostos diferidos. Os impostos correntes e os impostos diferidos sdo registados em resultados, salvo
quando se relacionam com itens registados directamente no capital proprio. Nestes casos os impostos
correntes e os impostos diferidos sdo igualmente registados no capital proprio.

O imposto corrente a pagar é baseado no lucro tributdvel do exercicio o qual difere do resultado
contabilistico, uma vez que exclui diversos gastos e rendimentos que apenas serdo dedutiveis ou
tributaveis noutros exercicios, bem como gastos e rendimentos que nunca serdo dedutiveis ou
tributaveis.

Os impostos diferidos referem-se as diferengas temporérias entre os montantes dos activos e passivos
para efeitos de relato contabilistico e os respectivos montantes para efeitos de tributagdo. Os passivos
por impostos diferidos sdo reconhecidos para todas as diferencas tempordrias tributdveis.

S&o reconhecidos activos por impostos diferidos para as diferencas temporarias dedutiveis. Porém, tal
reconhecimento unicamente se verifica quando existem expectativas razoaveis de lucros fiscais
futuros suficientes para utilizar esses activos por impostos diferidos, ou diferengas temporarias
tributdveis que se revertam no mesmo periodo de reversdo das diferengas temporarias dedutiveis. Em
cada data de relato é efectuada uma revisdo desses activos por impostos diferidos, sendo os mesmos
ajustados em fungdo das expectativas quanto a sua utilizag&o futura.

Os activos e os passivos por impostos diferidos sdo mensurados utilizando as taxas de tributagdo que
se espera estarem em vigor a data da reversdo das correspondentes diferengas temporarias, com
base nas taxas de tributacdo (e legislacdo fiscal) que estejam formalmente emitidas na data de relato.

A compensacdo entre activos e passivos por impostos diferidos apenas é permitida quando: (i) a
entidade tem um direito legal de proceder a compensagdo entre tais activos e passivos para efeitos de
liquidagdo; (ii) tais activos e passivos se relacionam com impostos sobre o rendimento langados pela
mesma autoridade fiscal e (iii) a entidade tem a intengdo de proceder a compensagdo para efeitos de
liquidagao.

3.8 - Inventéarios

Os inventarios sdo registados ao menor de entre o custo e o valor liquido de realizagdo. O custo de
aquisicdo inclui também as despesas incorridas até ao armazenamento as quais, quando ainda nao
facturadas pelos fornecedores, sdo estimadas com base na melhor informagdo disponivel a data. O
valor liquido de realizagdo representa o preco de venda estimado deduzido de todos os custos
estimados necessdrios para concluir os inventarios e para efectuar a sua venda. Nas situagdes em que
o valor de custo é superior ao valor liquido de realizagdo € registada uma perda por imparidade pela
respectiva diferenca, a qual é reduzida ou anulada quando deixam de existir os motivos que a
originaram.

As variacdes do exercicio nas perdas por imparidade de inventarios sdo registadas na rubrica de
resultados “Imparidade de inventarios ((perdas)/reversoes)”.

A Empresa utiliza o “FIFO” (first in first out) como método de custeio para as pegas de reposigéo e o
custo especifico para os veiculos.
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3.9 - Activos e passivos financeiros

Os activos e os passivos financeiros sdo reconhecidos no balango quando a Empresa se torna parte
das correspondentes disposicoes contratuais, sendo utilizado para o efeito o previsto na NCRF 27 -
Instrumentos financeiros.

Os activos e os passivos financeiros sdo classificados nas seguintes categorias: (i) ao custo ou custo
amortizado e (ii) ao justo valor com as alteragdes reconhecidas na demonstracdo dos resultados.

Ao custo ou custo amortizado

Sdo classificados na categoria “ao custo ou custo amortizado” os activos e os passivos financeiros que
apresentem as seguintes caracteristicas:

. Sejam a vista ou tenham uma maturidade definida; e

. Tenham associado um retorno fixo ou determinavel; e

@ Ndo sejam um instrumento financeiro derivado ou ndo incorporem um instrumento financeiro
derivado.

O custo amortizado é determinado através do método do juro efectivo. A taxa de juro efectiva é a
taxa que desconta exactamente os pagamentos ou recebimentos futuros estimados durante a vida
esperada do instrumento financeiro na quantia liquida escriturada do activo ou passivo financeiro.

Nesta categoria incluem-se, consequentemente, os sequintes activos e passivos financeiros:

a) Clientes e Outras contas a receber

Os saldos de clientes e outras dividas de terceiros sdo registados ao custo amortizado deduzido de
eventuais perdas por imparidade. Usualmente, o custo amortizado destes activos financeiros nao
difere do seu valor nominal.

b) Caixa e depdsitos bancérios

Os montantes incluidos na rubrica de “Caixa e depoésitos bancarios” correspondem aos valores de
caixa, depbsitos bancarios e depositos a prazo e outras aplicagbes de tesouraria venciveis a menos de
trés meses e para os quais o risco de alteracdo de valor € insignificante.

Estes activos sdo mensurados ao custo amortizado. Usualmente, o custo amortizado destes activos
financeiros ndo difere do seu valor nominal.

Para efeitos da demonstracdo dos fluxos de caixa, o saldo de “"Caixa e seus equivalentes” compreende
também os descobertos bancarios incluidos na rubrica do passivo “Financiamentos obtidos - institui-
¢des financeiras” e os saldos relativos a cashpooling incluidos na rubrica "Empresas do grupo e accio-
nistas”, no activo e no passivo.

c) Fornecedores e Qutras contas a pagar

Os saldos de fornecedores e de outras dividas a terceiros sdo registados ao custo amortizado.
Usualmente, o custo amortizado destes passivos financeiros ndo difere do seu valor nominal.
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d) Financiamentos obtidos

Os financiamentos obtidos sdo registados no passivo ao custo amortizado.

Eventuais despesas incorridas com a obtencdo desses financiamentos, designadamente as comissdes
bancarias e imposto do selo, assim como 0s encargos com juros e despesas similares, sdo
reconhecidas pelo método do juro efectivo em resultados do exercicio ao longo do periodo de vida
desses financiamentos. As referidas despesas incorridas sdo apresentadas a deduzir a rubrica de
"Financiamentos obtidos”.

e) Empresas do grupo e accionistas

Estes saldos sdo registados ao custo amortizado deduzido de eventuais perdas por imparidade.
Usualmente, o custo amortizado destes activos e passivos financeiros ndo difere do seu valor nominal.

Imparidade de activos financeiros

Os activos financeiros classificados na categoria “ao custo ou custo amortizado” sdo sujeitos a testes
de imparidade em cada data de relato. Tais activos financeiros encontram-se em imparidade quando
existe uma evidéncia objectiva de que, em resultado de um ou mais acontecimentos ocorridos apés o
seu reconhecimento inicial, os seus fluxos de caixa futuros sao afectados.

Para os activos financeiros mensurados ao custo amortizado, a perda por imparidade a reconhecer
corresponde a diferenca entre a quantia escriturada do activo e o valor presente dos fluxos de caixa
futuros estimados descontados a respectiva taxa de juro efectiva original.

Para os activos financeiros mensurados ao custo, a perda por imparidade a reconhecer corresponde a
diferenga entre a quantia escriturada do activo e a melhor estimativa do justo valor do activo.

As perdas por imparidade sdo registadas em resultados na rubrica “Perdas por imparidade” no periodo
em que sdo determinadas.

Subsequentemente, se o montante da perda por imparidade diminui e tal diminuigdo pode ser
objectivamente relacionada com um acontecimento que teve lugar apés o reconhecimento da perda,
esta deve ser revertida por resultados. A reversdo deve ser efectuada até ao limite da quantia que
estaria reconhecida (custo amortizado) caso a perda nao tivesse sido inicialmente registada. A
reversdo de perdas por imparidade é registada em resultados na rubrica “Reversdes de perdas por
imparidade”. Ndo é permitida a reversdo de perdas por imparidade registada em investimentos em
instrumentos de capital proprio (mensurados ao custo).

Desreconhecimento de activos e passivos financeiros

A Empresa desreconhece activos financeiros apenas quando os direitos contratuais aos seus fluxos de
caixa expiram, ou quando transfere para outra entidade os activos financeiros e todos os riscos e
beneficios significativos associados a posse dos mesmos. Sdo desreconhecidos os activos financeiros
transferidos relativamente aos quais a Empresa reteve alguns riscos e beneficios significativos, desde
que o controlo sobre os mesmos tenha sido cedido.

A Empresa desreconhece passivos financeiros apenas quando a correspondente obrigagdo seja
liguidada, cancelada ou expire.
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3.10 - Transaccoes e saldos em moeda estrangeira

As transaccbes em moeda estrangeira (moeda diferente da moeda funcional da Empresa) sdo
registadas as taxas de cdmbio nas datas das transacgbes ou, no caso de existirem, as taxas de cambio
contratadas mediante utilizagdo de mecanismos de cobertura do risco cambial para a transacgdo.

Em cada data de relato, as quantias escrituradas dos itens monetarios denominados em moeda
estrangeira sdo actualizadas as taxas de cambio dessa data ou as taxas de cdmbio contratadas
mediante a utilizagdo de mecanismos de cobertura de risco cambial. As quantias escrituradas dos
itens ndo monetarios registados ao justo valor denominados em moeda estrangeira sdo actualizadas
as taxas de cambio das datas em que os respectivos justos valores foram determinados. As quantias
escrituradas dos itens ndo monetarios registados ao custo historico denominados em moeda
estrangeira ndo sdo actualizadas.

As diferengas de cambio resultantes das actualizagbes atras referidas sdo registadas em resultados do
periodo em que sdo geradas.

De igual forma, as diferencas de cambio, favoraveis ou desfavoraveis, originadas pelas diferengas
entre as taxas de cdmbio em vigor na data das transacgdes e as que vigorarem na data das cobrangas

ou pagamentos, sdo reconhecidas como rendimentos ou gastos na demonstrag@o dos resultados.

3.11 - ProvisGes

Sdo reconhecidas provisdes apenas quando a Empresa tem uma obrigacdo presente (legal ou
implicita) resultante dum acontecimento passado e é provavel que para a liquidacdo dessa obrigacdo
ocorra uma saida de recursos e o montante da obrigagdo possa ser razoavelmente estimado.

O montante reconhecido das provisdes consiste no valor presente da melhor estimativa na data de
relato dos recursos necessarios para liquidar a obrigacdo. Tal estimativa é determinada tendo em
consideragdo os riscos e incertezas associados a obrigagdo.

As provisdes sdo revistas na data de relato e sdo ajustadas de modo a reflectir a melhor estimativa a
essa data.

As obrigagGes presentes que resultam de contratos onerosos sdo registadas e mensuradas como
provisdes. Existe um contrato oneroso quando a Empresa é parte integrante das disposi¢des de um
contrato de acordo, cujo cumprimento tem associados custos que ndo é possivel evitar que excedem
os beneficios econémicos derivados do mesmo.

E reconhecida uma provisdo para reestruturacdo quando a Empresa desenvolveu um plano formal
detalhado de reestruturacdo e iniciou a implementacdo do mesmo ou anunciou as suas principais
componentes aos afectados pelo mesmo. Na mensuragdo da provisdo para reestruturacdo sdo apenas
considerados os dispéndios que resultam directamente da implementagdo do correspondente plano,
néo estando, consequentemente, relacionados com as actividades correntes da Empresa.

A Empresa ndo tem o procedimento de constituir provises para gastos a incorrer com reparagoes de
viaturas cobertas pelo periodo de garantia do fabricante, uma vez que esses montantes sdo

suportados pela empresa-mée Renault, S.A.S.

Os passivos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstracbes financeiras, sendo divulgados
sempre que a possibilidade de existir uma saida de recursos englobando beneficios econdémicos ndo
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seja remota. Os activos contingentes nao sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras, sendo
divulgados quando for provével a existéncia de um influxo econémico futuro de recursos.

3.12 - Rédito

O rédito é mensurado pelo justo valor da contraprestagdo recebida ou a receber.

O rédito a reconhecer € deduzido do montante estimado de devolugdes, descontos e outros
abatimentos. O rédito reconhecido ndo inclui IVA e outros impostos liquidados relacionados com a
venda.

r

O rédito proveniente da venda de bens é reconhecido quando todas as seguintes condigdes sdo
satisfeitas:

= Todos os riscos e vantagens da propriedade dos bens foram transferidos para o comprador;

s A Empresa ndo mantém qualquer controlo sobre os bens vendidos;

« O montante do rédito pode ser mensurado com fiabilidade;

« E provavel que beneficios econémicos futuros associados & transacgdo fluam para a Empresa;

e« Os custos incorridos ou a incorrer com a transacgdo podem ser mensurados com fiabilidade.

O rédito proveniente da prestagdo de servigos é reconhecido com referéncia a fase de acabamento da
transaccdo a data de relato, desde que todas as seguintes condigdes sejam satisfeitas:

s O montante do rédito pode ser mensurado com fiabilidade;

« E provavel que beneficios econémicos futuros associados a transaccdo fluam para a Empresa;

« Os custos incorridos ou a incorrer com a transaccao podem ser mensurados com fiabilidade;

s A fase de acabamento da transacgd@o a data de relato pode ser mensurada com fiabilidade.

O rédito de juros é reconhecido utilizando o método do juro efectivo, desde que seja provavel que
beneficios econémicos fluam para a Empresa e 0 seu montante possa ser mensurado com fiabilidade.

O rédito proveniente de dividendos é reconhecido quando for estabelecido o direito da Empresa
receber o correspondente montante.

No que diz respeito a politica contabilistica de reconhecimento do rédito dos contratos de venda de
viaturas com acordos de compra ("buy-backs”) ver 3.6 acima.

3.13 - Especializacdo dos exercicios

Os rendimentos e gastos sdo registados no periodo em que sdo gerados, independentemente do seu
pagamento ou recebimento, de acordo com o principio contabilistico da especializagédo dos exercicios.
As diferencas entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos sao
reconhecidas como activos ou passivos.

=
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3.14 - Juizos de valor criticos e principais fontes de incerteza associada a estimativas

Na preparacdo das demonstragdes financeiras anexas foram efectuados juizos de valor e estimativas e
utilizados diversos pressupostos que afectam as quantias relatadas de activos e passivos, assim como
as quantias relatadas de rendimentos e gastos do periodo.

As estimativas e os pressupostos subjacentes foram determinados com base no melhor conhecimento
existente a data de aprovacdo das demonstracGes financeiras dos eventos e transacgdes em curso,
assim como na experiéncia de eventos passados e/ou correntes. Contudo, poderdo ocorrer situacoes
em periodos subsequentes que, ndo sendo previsiveis a data de aprovagdo das demonstragGes
financeiras, ndo foram consideradas nessas estimativas. As alteragbes as estimativas que ocorram
posteriormente a data das demonstragdes financeiras serdo corrigidas de forma prospectiva. Por este
motivo e dado o grau de incerteza associado, os resultados reais das transacgdes em questdo poderdo
diferir das correspondentes estimativas.

Os principais juizos de valor e estimativas efectuadas na preparagdo das demonstrac@es financeiras
anexas foram os seguintes:

Os principais juizos de valor e estimativas considerados na preparacdo das demonstrag@es financeiras
anexas foram os seguintes:

. Justo valor de viaturas usadas em inventarios e em viaturas abrangidas por contratos Buy-
back;

° Provisdo para contingéncias;

° Estimativa para descontos, bénus e outros meios comerciais a conceder a concessionarios; e

. Vidas Uteis dos Activos tangiveis.

Justo valor de viaturas usadas em inventarios e em viaturas abrangidas por contratos Buy-back

O valor de mercado das viaturas usadas e das viaturas incluidas nos contratos de buy-back, a data do
balanco e no momento da recompra, respectivamente, pode variar devido a diferentes critérios e
pressupostos na avaliacdo das desvalorizagdes das viaturas por modelos. Assim, qualquer alteragdo de
critérios e pressupostos poderia ter impactos significativos nas demonstragées financeiras da Empresa
a data.

Provisdo para contingéncias _

O custo final de processos judiciais, liquidagbes e outros litigios pode variar devido a estimativas
baseadas em diferentes interpretagbes das normas, opinides e avaliagdes finais do montante de
perdas estimadas. Desse modo, qualquer variagdo nas circunstancias relacionadas com este tipo de
contingéncias poderia ter um efeito significativo no montante da provisdo para contingéncias
registado.
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Estimativa para descontos, bonus e outros meios comerciais a conceder a concessionarios

A Empresa reconhece um passivo para os descontos, bonus e outros meios comerciais a atribuir aos
seus concessionarios relativos a viaturas ja vendidas pela Empresa mas que ainda se encontram
classificadas como inventdrios dos seus concessionarios por ndo terem ainda sido vendidas a clientes
finais. A estimativa dos descontos, bonus e outros meios comerciais a atribuir é feita com base nas
politicas comerciais em vigor na data de fecho de cada exercicio e podem ser diferentes daquelas que
estardo em vigor na data em que as viaturas venham a ser vendidas pelos concessionarios ao cliente
final, momento no qual se emite o crédito ao concessionario.

Vidas uteis dos Activos tangiveis

A determinagéo das vidas Uteis dos activos, bem como o método de depreciagdo a aplicar é essencial
para determinar o montante das depreciagdes a reconhecer na demonstracdo dos resultados de cada
exercicio.Estes dois pardmetros sdo definidos de acordo com o melhor julgamento do Conselho de
Administracdo para os activos e negdcios em questdo, considerando também as praticas adoptadas
por empresas do sector ao nivel internacional.

3.15 - Acontecimentos subseguentes

Os acontecimentos apds a data do balanco que proporcionem informagéo adicional sobre condicdes
que existiam a data do balanco (“adjusting events”) sdo reflectidos nas demonstragoes financeiras. Os
eventos apo6s a data do balanco que proporcionem informagdo sobre condigdes que ocorram apés a
data do balanco (“non adjusting events”) sdo divulgados nas demonstragées financeiras, se forem
considerados materiais.

4 FLUXOS DE CAIXA

Para efeitos da demonstracdo dos fluxos de caixa, caixa e seus equivalentes inclui numerario e deposi-
tos bancérios imediatamente mobilizaveis (de prazo inferior ou igual a trés meses), liquidos de desco-
bertos bancarios e de outros financiamentos de curto prazo equivalentes. Caixa e seus equivalentes
em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 tém a seguinte composicdo:

2010 2009
Numerario - -
Depdsitos bancéarios imediatamente mobilizaveis 115.253 -
Aplicagbes de tesouraria 116.075.819 45.911.107
116.191.172 45.911.107
Descobertos bancarios (Nota 15) - (32.319)
Cash-pooling (Nota 25) (2.608.016) 36.498.152
113.583.156 82.376.940
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5 ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS

Durante os exercicios findos em 31 de Dezembro de 2010 e 2009, o movimento ocorrido na rubrica de
activos fixos tangiveis, bem como nas respectivas amortizagdes acumuladas e perdas por imparidade
acumuladas, foi o seguinte:

2010
Terrenos e Edificios e Equipamento Qutros Activos fixos
TEcursocs outras Equipamento de Equipamento  activos fixos tangiveis
naturais construgies basico transporte  administrativo tangiveis &M Curso Total
Activos
Saldo inicial 1.179.881 6.658.152 1470233 255 980 3.546 333 368 766 18.837 13,499,392
Aguisighes - - - - 36.825 - 36.825
Transferéncias - 18.937 - (18.937) -
Abates/alienagbes = = = - (842.715) - = (842.715)
Saldo final 1,179.991 6.677.089 1470233 255980 2740443 360 766 - 12 693.502
Amortizag® ladas e
perdas por imparidade
Saldo inicial = (4.033.561) (1.156.194) (252.083) (3.318.137) (343 885) - (9.103.860)
Amortizagdes do exercicio - (125.850) (38 288) (1.865) (68.809) (B.774) - (243.597)
Perdas por imparidade do exercicio - - - - - -
Reversdes de perdas por imparidade - - - -
Transferéncias - - i £ - “ : =
Abates/alienagbes - - B42.715 - - B42 715
Saldo final - (4.159 411) (1,194 493) (253 948) (2.544.231) (352.658) - (8.504.742)
Activos liquidos 1.179.991 2.517.678 275740 2032 196.212 17.107 - 4 188.760
2009
Temenos e Edificios & Equipamento Outros Activos fixos
recursos outras Equipamento de Equipamentc  actives fixos tangiveis
naturais construgies basico fransporte  administrativo tangiveis eIm Curso Total
Activos
Saldo inicial 1.179.991 8,547 766 1.800.730 273788 3659184 377.260 15153 15.962.872
Aquisighes = 30 560 240.051 - - - 18.937 289 548
Transferéncias - - 15153 - - (15.153) -
Abates/allenagbes - {1.920.174) (694,701} (17.808) (112.851) (7. 484) - (2.753.028)
Saldo final 1.179.991 6.658 152 1.470.233 255.980 3.546 333 368.766 18.937 13.4989.392
O indas e
perdas por imparidade
Saldo inicial - (4.905880) (1.409.820) (265.275) (3.242 409) (333 500) - {10.156.984)
Amortizagies do exercicio 2 (258.451) (78.141) (4.816) (141 548) (13 360) (496.114)
Abates/alienacdes - 1.130.670 331767 17.808 65.818 2975 = 1.549 238
Saldo final - (4033 561) (1.156.194) (252.083) (3.318.137) (343 885) - (9.103,860)
Activos liquidos 1.179.991 2.624 591 314.038 3.897 228186 25.881 18.937 4,395 532

O montante de abates e alienagdes ocorrido no exercicio findo em 31 de Dezembro de 2010, no mon-
tante de bruto de 842.715 Euros, na rubrica de “Equipamento administrativo”, refere-se essencial-
mente a alienacdo de equipamentos informaticos, os quais se encontravam totalmente amortizados.

Em 31 de Dezembro de 2009, os montantes de 2.753.028 Euros e 1.549.238 Euros relativos aos aba-
tes e alienagBes ocorridos na rubrica de Activos fixos tangiveis e amortizagdes acumuladas, respecti-
vamente, incluem essencialmente o abate dos activos fixos afectos as anteriores instalacbes da sede
da Empresa desocupadas durante o exercicio de 2009, mediante a renegociacdo do contrato de arren-
damento das mesmas.

As amortizacdes do exercicio no montante de 243.597 Euros (496.114 Euros em 31 de Dezembro de

2009), calculadas de acordo com o descrito na Nota 3.2, foram registadas na rubrica de “Gastos de
depreciagdo e amortizacdo” na demonstragdo dos resultados.

18 A



RENAULT PORTUGAL
ANEXQ AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS EM 31 de Dezembro de 2010

(Montantes expressos em Euros - excepto quando expressamente indicado de outro modo)

6 LOCACOES

Locacdes operacionais

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 o Grupo € locatdrio em contratos de locagdo operacional
relacionados com viaturas ligeiras sem condutor ao servicgo da Empresa e com o edificio onde se
encontra instalada a sua sede, os quais se encontram denominados em Euros.

Os pagamentos minimos das locagbes operacionais em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 sdo
detalhados conforme se segue:

Pagamentos minimos n&o cancelaveis

2010 2008
Até 1 ano 1.024.597 1.230.645
Entre 1 e 5 anos 470.150 1.034.530
1.484.747 2.265.175

O gasto relacionado com locagbes operacionais reconhecido nos exercicios findos em 31 de Dezembro
de 2010 e 2009 é detalhado conforme se segue:

Gastos do periodo

2010 2009
Rendas 1.043.232 1.840.341
1.043.232 1.840.341

Locacdo em que a Empresa age como locador

Contratos de Buy-back

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009, a Empresa € locadora em contratos de locagdo operacional
relacionados com viaturas, denominados de contratos Buy-back, os quais se encontram denominados

em euros.

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 os efeitos dos contratos de Buy-Back nas demonstractes
financeiras da Empresa foram os seguintes:

Efeitos no Balango

Diferimentos de

QOutras contas a
Perdas por rendas a

Inventarios ) ProvisGes pagar-valor de
Imparidade reconhecer no
retoma
futuro

Efeito dos Buy-backs em 2010 44.127.852 (7.097.643) 3.437.737 38.605 42.658.739
44.127.852 (7.097.643) 3.437.737 38.605 42 658,739

Efeito dos Buy-backs em 2009 57.303.245 (10.731.237) 3.979.981 49.517 49,697,922
57.303.245 (10.731.237) 3.979.981 49.517 49,697.922

19



RENAULT PORTUGAL
ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS EM 31 de Dezembro de 2010

(Montantes expressos em Euros - excepto guando expressamente indicado de outro modo)

Em 31 de Dezembro de 2010 existiam 3.214 veiculos, (3.963 veiculos em 2009) que se
encontravam cedidos a terceiros em locagfes operacionais de viaturas, denominados contratos de
“"Buy-Back”. Adicionalmente, existiam 156 contratos de “sale and lease back” de viaturas ligeiras
sem condutor ao servigco da Empresa (200 veiculos em 2009).

Desta forma, na rubrica de “Inventarios” encontram-se registados pelo montante de 44.127.852
Euros os veiculos que se encontram locados e para os quais a Empresa apresenta perdas por
imparidades no montante de 7.097.643 Euros (Nota 10).

Na rubrica de “Diferimentos passivos” encontra-se registado o montante de 3.437.737 Euros que
corresponde ao total do rédito a reconhecer em exercicios futuros com cada contrato até ao término
dos mesmos (Nota 17).

Na rubrica de “Outras contas a pagar- Outros credores - Buy-Back’s” encontra-se registado o
montante relativo ao valor de retoma dos veiculos que a Empresa se comprometeu a adquirir no
final do contrato (Nota 15). A rubrica de “ProvisGes” do balango regista as perdas estimadas com
contratos para os quais se estima que o rédito dos mesmos serd inferior ao da desvalorizagdo do
veiculo, a qual ascende a 38.605 Euros (Nota 14).

7 PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

Durante os exercicios findos em 31 de Dezembro de 2010 e 2009, o movimento ocorrido na quantia
escriturada das propriedades de investimento, foi o seguinte:

2010
Propriedades de investimento
Arrendadas Fara valon_zag:éo ge Total
capital
Activos
Saldo inicial 29.742.839 281.739 30.024.578
Aquisicbes - - -
Alienagdes e abates - - -
Saldo final 29.742.839 281.738 30.024.578
Amortizagoes acumuladas e
perdas por imparidade
Saldo inicial (10.377.678) (7.983) (10.385.661)
Amortizagdes do exercicio (451.811) (5.635) (457 .446)
Alienagdes e abates - $ -
Saldo final (10.829.489) (13.618) (10.843.107)
Activos liquidos 18.913.350 268.121 19.181.471
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2009
Propriedades de investimento
Arrendadas Fara valnn'zagén de Total
capital
Activos
Saldo inicial 25.788.664 281.739 30.070.403
Adigoes - - -
Alienagbes e abates (45.825) - (45.825)
Saldo final 29.742 839 281.739 30.024.578
Amortizagdes acumuladas e
perdas por imparidade
Saldo inicial (9.907.984) (2.348) (9.910.332)
Amortizagbes do exercicio (471.178) (5.635) (476.813)
Alienagbes e abates 1.484 1.484
Saldo final (10.377.678) (7.983) (10.385.661)
Activos liquidos 19.365.161 273.756 19.638.917

As amortizacBes do exercicio no montante de 457.446 Euros (476.813 Euros em 31 de Dezembro de
2009), calculadas de acordo com o descrito na Nota 3.4, foram registadas na rubrica de “Gastos de
depreciacdo e amortizagdo” na demonstragdo dos resultados.

O detalhe das propriedades de investimento em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 é conforme se
segue:

2010 2008
Quantia Quantia
escriturada escriturada
Arrendadas:
Renault Retail Group - Boavista, Lda.(Boavista) 5.417.568 5.523.266
Renault Retail Group - Boavista, Lda.(Gondomar) 4.563.161 4.623.222
Renault Retail Group Chelas, Lda. 4.079.706 4.303.641
Renault Retail Group Telheiras, Lda. 4.852.913 4.915.031
18.913.348 19.365.160
Para valorizagao de capital
Edificio Fabrica do Peixe 268.123 273.757
268.123 273.757
19.181.471 19.638.917

A metodologia adoptada para calcular o valor de mercado das propriedades de investimento envolve
geralmente o recurso a avaliagbes efectuadas por entidades independentes. De acordo com as
Ultimas avaliacbes independentes efectuadas em exercicios anteriores e/ou valor de uso daquelas
propriedades de investimento, é entendimento do Conselho de Administracdo que ndo se estimam
quaisquer perdas de imparidade no valor de realizagdo daqueles imoveis.
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No decurso dos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 foram reconhecidos em resulta-
dos os seguintes rendimentos (rendas) relacionados com propriedades de investimento, na rubrica
“Qutros rendimentos e ganhos” (Nota 22):

2010 2009
Arrendadas:
Renault Retail Group - Boavista, Lda. 777.098 744 347
Renault Retail Group Chelas, Lda. 775.743 880.317
Renault Retail Group Telheiras, Lda. 444 225 425.503
1.997.066 2.050.167

Para valorizagao de capital:
Edificio Fabrica do Peixe - -

1.997.066 2.050.167

8 PARTICIPACOES FINANCEIRAS

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 a Empresa tinha os seguintes investimentos em associadas:

—
2010
Capital Total de Resultado L Quantia escrilurada
Participagbes Provisfes (Nota
Sede Activo Fassivo propno endimentos ligwda detida 14}
Método da equivaléncia patrimonial:
CACILA, 5A Aveiro 154 837 573 B2 401.536 92 436.037 254 5&5 880 10.815.528 100.00% 52.436.037
Renault Retali Group - Boavista. Lda Paorto 21018 440 12227.832 7.750.608 52 868.065 502 81 98 17% 7480 490
Renault Retail Group Chelas, Lda Lisbea 32 768 205 32327 764 440.541 107 586.065 (214.010) 99.17% 4 605235 46122
Renault Retall Group Telheiras, Lda Lisbca 10 431 818 8681.901 1738717 35.012.683 543 955 0. 83% 13511
|FA - Insttuto Formagdo Automavel, 5 A Lisboa 58S 585 181.368 408.218 B&T 620 TBETE 99.00% 396279
219645 521 116 830,398 102815122 450 740,323 11.727.032 104.931.551 4612712
Método do custo:
Sodicam Pernuguesa - Produtos Quimices e Equipamentos
Industrials, Loa Lisboa = - 458
= - 358 B
218 645 521 116 830 398 102 815122 450 740323 11.727 032 104.522 050 4612712
— S,
s
2008
Capital Tetal de Resultado % Cuantia escriturada
Participagfies  Prowistes (Nota
Sede Activo Passvo prépric liguido delida financeiras 14]
Mélodo da equivaléncia patrimonial:
CACIA SA Aveirg 135 042 400 53.246 428 81.795972 196,307 227 (1.263 954) 100, 00% B1 558 408
Renault Retail Group - Boavista, Lda Porto 15830 720 B.551 8393 T287 77 52.791 532 442 851 9017% 6972 301 -
Renault Hetall Group Chelas, Lda Lisboa 32993030 32330 288 654 551 b6 629.085 {1,007 49%9) 89,17% 4 605 235 4 548 388
Renault Retall Group Telheiras Lda Lisboa B (44 450 B 848 737 1185762 25418 491 455 262 0.83% 5303
IFA - Instifuto Formagio Automével, 5 A Lsboa 404 758 75.258 328.541 521540 (40.583) 99,.00% 344 774 -
192 325 357 101 0E1 804 91.262 552 361.7EB 275 11414 363) 93 490 018 4 548 358
Método do custo;
Sodicam F ol - Produtos Quimicos e E o8
Industrials, Loa Lisboa - - - - - 450
= R - - 459 =
192 325 357 101,061 204 91 263 553 361 768275 (1414 353} 03 490 517 4 548 398
——————
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Os dados acima evidenciados relativos as subsididrias da Empresa foram extraidos das respectivas
demonstragbes financeiras, na respectiva data.

A aplicacdo do método de equivaléncia patrimonial na valorizacdo dos investimentos financeiros das
participadas RRG - Boavista, RRG - Chelas e RRG - Telheiras, encontra-se corrigida pelo efeito da
anulacdo das margens ndo realizadas resultantes das vendas a estas participadas em 31 de Dezembro
de 2010 e 2009.

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009, a rubrica “Participagdes financeiras” inclui Prestagbes acessorias
efectuadas as empresas participadas Renault Retail Group - Chelas e C.A.C.I.A. nos montantes de
4.605.235 Euros e 42.239.895 Euros, respectivamente.

Durante os exercicios findos em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 o movimento ocorrido na rubrica
“Participagbes financeiras”, incluindo nas respectivas perdas por imparidade, foi o seguinte:

2010
Método da equiv.
Patrimonial Custo Total

ParticipagGes financeiras

Saldo inicial 93.480.018 489 93.490.517

Equivaléncia patnmonial 11.441.533 11.441.533

Saldo final 104.931.551 499 104.932.050
ProvisGes (Nota 14)

Saldo inicial (4.548.398) - (4.548.398)

Equivaléncia patimonial (64.314) (64.314)

Saldo final (4.612.712) - (4.612.712)

2009
Método da equiv.
Patrimonial Custo Total

Participagdes financeiras

Saldo inicial 91.153.265 499 91.153.764

Equivaléncia patrimonial (963.247) = (963.247)

Qutras variagbes 3.300.000 - 3.300.000

Saldo final 93.490.018 499 93.490.517
Provisdes (Nota 14)

Saldo inicial (2.918.757) - (2.918.757)

Equivaléncia patrimonial (1.629.641) - (1.629.641)

Saldo final (4.548.398) - (4.548,398)

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 as variacdes ocorridas nas rubricas “Participagdes financeiras”,
nos montantes de 11.441.533 Euros e (963.247) Euros, e “Provisdes”, nos montantes de (64.315)
Euros e (1.629.641) Euros, decorrem do efeito da aplicagdo do método da equivaléncia patrimonial,
que foi registado por contrapartida da rubrica “"Ganhos / perdas imputados de subsidiarias, associadas
e empreendimentos conjuntos”.

Em 31 de Dezembro de 2009 a variacdo da rubrica “Participagbes financeiras”, inclui o montante de

3.300.000 Euros relativo a prestacdes acessorias efectuadas & empresa participada Renault Retail
Groupe-Chelas.
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9 IMPOSTOS SOBRE O RENDIMENTO

De acordo com a legislacdo em vigor, as declaracgoes fiscais estdo sujeitas a revisdo e correccdao por
parte das autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos (cinco anos para a Seguranca
Social), excepto quando tenham havido prejuizos fiscais, tenham sido concedidos beneficios fiscais, ou
estejam em curso inspecgdes, reclamagbes ou impugnagbes, casos estes em que, dependendo das
circunstancias, os prazos sao alargados ou suspensos. Deste modo, as declaragdes fiscais da Empresa
dos anos de 2007 a 2010 poder&o vir ainda ser sujeitas a revisdo.

A Administracdo da Empresa entende que as eventuais correcgdes resultantes de revisbes/inspeccbes
por parte das autoridades fiscais aquelas declaragBes de impostos ndo terdo um efeito significativo
nas demonstragdes financeiras em 31 de Dezembro de 2010 e 2009.

A Empresa encontra-se sujeita a tributagdo em sede de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas
Colectivas - IRC, a taxa maxima de 25%, acrescida de Derrama a taxa de 1,5%, sobre o lucro tribu-
tavel, e de Derrama estadual a taxa de 2,5%, sobre a parte do lucro tributdvel superior a 2.000.000
Euros, resultando uma taxa de imposto agregada de 29%.

Nos termos do artigo 88° do Codigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas, encon-
tram-se ainda sujeitas a tributagdo auténoma sobre um conjunto de encargos as taxas previstas no
artigo mencionado.

O imposto sobre o rendimento reconhecido nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2010 e 2009
sao detalhados como se segue:

2010 2008
Imposto corrente e ajustamentos:
Imposto corrente do periodo (1.345.295) (398.148)
Excesso de estimativa para imposto - 194.296
(1.345.285) (203.850)
Impostos diferidos:
Impostos diferidos relacionados com a origem/reversao de diferengas
temporarias (1.643.787) (512.072)
(1.643.787) (512.072)
Gasto com impostos sobre o rendimento (2.985.082) (715.922)
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O gasto com impostos sobre o rendimento em 31 de Dezembro de 2010 e em 2009 é detalhado como
se segue:

ANO 2010 ANO 2009
Resultado antes de impostos 22 972748 (2.900.412)
Acréscimos a matéria colectavel:

Imparidades ndo aceites fiscaimente - 19.463
Equivaléncia patrimonial - 2592 888
Provisbes nao aceites fiscalmente 1.404.030 687 560
Depreciagbes nao aceites fiscalmente 19.583 1.256.760
40% do aumento das amortizagdes resultantes de reavaliagbes 58.675 42.296
Acréscimo 1/5 ajustamentos de transigdo SNC 725.069 -
Outros acréscimos 345 891 795833
2553248 5.394.800

Decréscimos a matéria colectavel:
Redugao de imparidades tributadas (3.320.6386) (5.566.467)
Redugao de provisdes tributadas (1.093.549) (429.327)
Equivaléncia patrimonial (11.377.218) -
Beneficios fiscais dedutiveis - (37.800)
Outras de dedugbes - (2.792)
(15.791.403) (6.036.386)
Lucro/(prejuizo) fiscal apurado 9.734 593 (3.541.998)
Deduco de prejuizos fiscais reportaveis (5.463.999) -
Matéria colectavel 4,270.595 (3.541.998)
IRC Liguidado 25% (1.067.649) -
Derrama Estadual 2 5% (56.765) -
Derrama 1,5% (64.060) -
Tributagbes autonomas (156.822) (398.146)
Estimativa do imposto corrente (1.345.295) (398.146)
Excessol(Insuficiéncia) de estimativa de imposto de periodos anteriores - 194.296
Impostos diferidos (1643.787) (512.072)
Gasto com imposto sobre o rendimento do periodo (2.989.082) (715.922)

Impostos diferidos

O detalhe dos activos e passivos por impostos diferidos em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 de acor-
do com as diferengas temporarias que os geraram é conforme se segue:

2010 2008
Activos Passivos Activos Passivos
ProvisGes e perdas por imparidade n&o aceites fiscalmente
Perdas por imparidade de clientes (Nota 11) 203.647 - 208.062 &
Perdas por imparidade de inventarios (Nota 10) 2.266.368 - 3.146.337 -
ProvisGes para riscos e encargos (Notal14) 1.054.738 - 972 460
Prejuizos fiscais reportaveis - - 1.043 824
Reavaliagbes de activos fixos tangiveis (Nota 13) - 245.000 - 256.000
Ajustamentos de conversio para SNC a reconhecer em 5 anos - 768.573 - 960.716
3.524 753 1.013.573 5.371.683 1.216.716
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O movimento ocorrido nos activos e passivos por impostos diferidos nos exercicios findos em 31 de
Dezembro de 2010 e 2009 foi como se segue:

2010 2009
Activos Passivos Activos Passivos
Saldo inicial 5.371.683 1.216.716 4.613.000 269.000
Ajustamentos de conversdo para SNC (Nota 2) - - 1.115.931 792 892
Saldo inicial reexpresso 5.371.683 1.216.716 5728931 1.061.892
Efeito em resultados:
Provistes e perdas por imparndade n&o aceites fiscalmente
Perdas por imparidade de clientes (Nota 11) (5.415) - 6.062 -
Perdas por impandade de inventarios (Nota 10) (879.969) - (1.475.534)
Provisées para riscos e encargos (Nota14) 82.278 - 68.400
Prejuizos fiscais reportaveis (1.043.824) - 1.043.824 -
Reavaliagtes de activos fixos tangiveis (Nota 13) - (11.000) (13.000)
Ajustamentos de convers&o para SNC a reconhecer em 5 anos - (192.143) - 167.824
(1.846.930) (203.143) (357.248) 154.824
Saldo final 3.524.753 1.013.573 5.371.683 1.216.716

10 INVENTARIOS

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 os inventarios tém a seguinte composigdo:

2010 2009
Perdas por Perdas por

Quantia bruta imparidade Quantia liquida Quantia bruta imparidade Quantia liguida

Viaturas novas 11.456.209 (5.674) 11.450.535 10.556.523 (5.674) 10.550.848
Viaturas usadas 6.375.478 (1.118.743) 5255735 5.030.002 (818.865) 4211137
Viaturas usadas - buy backs 44 127 852 (7.097.643) 37.030.208 57.303.245 (10.731.237) 46.572.008
Pecgas de substituicio 4.871.212 (329.273) 4.641,939 4,902 677 (317.193) 4. 585 484
66.830.751 (8.552,333) 58.378.418 T77.792 447 (11.872.969) 65.819.478

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas

O custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas reconhecido nos exercicios findos em 31
de Dezembro de 2010 e 2009 é detalhado conforme se segue:

2010 2009
Saldo inicial 77.792.447 118.948.386
Compras 451.009.363 352.242.220
Regularizagdes de existéncias 305.891 384.437
Saldo final (66.930.750) (77.792.447)
Custo das merc. vendidas e das mat. consumidas 462.176.951 393.782.596
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Perdas por imparidade

A evolugdo das perdas por imparidade acumuladas de inventarios nos exercicios findos em 31 de
Dezembro de 2010 e 2009 é detalhada conforme se segue:

2010
Saldo Saldo
inicial Aumentos Reversdes final
Viaturas novas 5674 - - 5.674
Viaturas usadas 818.865 300.878 - 1.119.743
Viaturas usadas - buy backs 10.731.237 - (3.633.594) 7.097 643
Pegas de substituigdo 317.193 12.080 - 329.273
11.872.969 312.958 (3.633.594) 8.552.333
2009
Saldo Saldo
inicial Aumentos Reversdes final
Viaturas novas 5.674 - - 5674
Viaturas usadas 4.384.181 (3.565.316) 818.865
Viaturas usadas - buy backs 12.754.229 - (2.022.992) 10.731.237
Pecas de substituigéo 295.352 21.841 - 317.193
17.439.436 21.841 (5.588.308) 11.872.969

As perdas por imparidade de inventdrios correspondem as diferengas entre o valor de mercado e a
quantia escriturada do activo nas demonstragdes financeiras em 31 de Dezembro de 2010 e 2009.

Os aumentos e as reversdes de perdas por imparidade de inventérios dos exercicios findos em 31 de
Dezembro de 2010 e 2009 foram registados na rubrica imparidades de inventarios (per-
das/reversoes).

Inventarios em poder de terceiros

Nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2010 e 2009, a Empresa tinha inventarios em transito e
a guarda de terceiros, como se segue:

2010 2008
Mercadorias em transito 7.175.848 4.258.127
Mercadorias em poder de terceiros 12.473.292 12.553.901

19.649.140 16.812.028
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11 ACTIVOS FINANCEIROS

As categorias de activos financeiros em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 sdo detalhadas conforme se
segue:

2070 2000

Activos financeiros

Activos financeiros registados ao Peardas por
registados ao custo | Perdas por imparidade Quantia custo / cusio impandade Quantia
custo amortizado acumuladas escriturada liquida amarti. d escriturada liquida
Activos comentes

Clientes 5.817.022 (1.888.747) 3828275 6573474 (1.908.211) 4. 665 263
Adi 1tos a forr d 203274 - 203.274 204.774 204774
Empresas do grupo e accionistas 12.517.000 - 12.517.000 53.854.173 - 53.854 173
Qutras contas a receber 324 389 - 324,398 158.080 - 158.080
Caixa e equivalenies de caixa 116,191.172 - 116.191.172 45911107 - 45,911,107
135.052 867 (1.686.747) 133.164.120 106.701.618 (1.508.211) 104.783.407

lien

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009, o saldo desta tem a seguinte composig&o:

2010 2009
Clientes 5.817.022 6.573.474
Perdas de imparidade (1.888.747) (1.908.211)
3.928.275 4.665.263

A exposicdo da Empresa ao risco de crédito é atribuivel, as contas a receber derivadas da sua activi-
dade operacional. Os montantes apresentados no balango encontram-se liquidos das perdas de impa-
ridade acumuladas, que foram estimadas pela Empresa de acordo com a sua experiéncia e com base
na sua avaliagdo da conjuntura e envolvente econémica.

A Administracdo entende que o valor contabilistico das contas a receber é proximo do seu justo valor.

A antiguidade do saldo da rubrica “Clientes” em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 é detalhada con-
forme se segue:

2010 2009
. Imparidade Qu.antia : Imparidade Qu_antia
Quantia bruta escriturada Quantia bruta escriturada
acumulada i acumulada L
liquida liquida
N&o vencido 2.984.447 - 2.984 447 3.894.703 - 3,894 703
Vencido:
0-182 dias 682.4860 - 682 460 580.715 - 580.715
183 -365 dias 172.040 - 172.040 73.459 - 73.459
366 - 548 dias 17.814 - 17.814 68.817 - 68.817
548 -730 dias 27.083 - 27.083 8274 - 8274
> 730 dias 1.933.178 (1.888.747) 44 431 1.947 506 (1.908.211) 39.295
5.817.022 (1.888.747) 3.928.275 6.573.474 (1.908.211) 4.665.263
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Perdas por imparidade

A evolugdo das perdas por imparidade acumuladas de clientes nos exercicios findos em 31 de Dezem-
bro de 2010 e 2009 é detalhada conforme se segue:

2010
Saldo Saldo
inicial Aumentos Reversdes final
Clientes 1.908.211 - (19.464) 1.888.747
1.808.211 - (19.464) 1.888.747
2009
Saldo Saldo
inicial Aumentos Reversfes final
Clientes 1.889.855 73.822 (55.466) 1.908.211
1.889.855 73.822 (55.466) 1.908.211

Os aumentos e reversbes nas imparidades das contas a receber de clientes, no decurso do exercicio
findo em 31 de Dezembro de 2010, no montante de 73.822 Euros e 55.466 Euros, respectivamente,
(19.464 Euros de reversdes em 2009) foram registadas na demonstracdo dos resultados na rubrica
“Imparidades de dividas a receber”.

Empresas ioni

Em 31 de Dezembro de 2009, esta rubrica incluia os montantes de 39.322.115 Euros, 1.785.239
Euros e 229.819 Euros respeitantes aos contratos de centralizacdo de tesouraria ("Cashpooling”) com
a empresa-mae Renault, S.A.S. e com as participadas RRG - Chelas, Lda. e RRG - Boavista, Lda.,
respectivamente, os quais vencem juros a taxas de mercado. Adicionalmente, em 31 de Dezembro de
2010 e 2009 esta rubrica inclui os montantes de 400.000 Euros e 12.117.000, relativos a empreésti-
mos concedidos as subsididrias RRG - Telheiras, Lda. e RRG - Chelas, Lda., respectivamente, os quais
vencem juros a taxas de mercado e vencem-se anualmente.

Outras contas a receber

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 esta rubrica tem a seguinte composic&o:

2010 2009
Outras contas a receber:
Empresas do grupo (Nota 27) - 49.561
Qutros 324.399 108.529
324.399 158.090
Perdas de imparidade - -
324,399 158.090
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12 DIFERIMENTOS ACTIVOS

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009, o saldo desta rubrica tem a seguinte composigao:

2010 2009
Imposto Automovel 666.015 872.495
Rendas de imoveis 60.561 60.561
Outros 364 4.776
726.840 937.832

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009, os montantes de 666.015 Euros e 872.495 Euros, respectiva-
mente, correspondem ao valor do Imposto automovel suportado pela Empresa e que se encontra pen-
dente de redébito aos respectivos clientes/concessionarios.

13 INSTRUMENTOS DE CAPITAL PROPRIO

Em 31 de Dezembro de 2010 o capital da Empresa, no montante de 38.462.920 Euros, integralmente
realizado e representado por 7.708.000 acgbes com o valor nominal unitario de 4,99 Euros, é detido,
directa ou indirectamente pelas seguintes entidades:

Entidade 2010 2009

N° acgbes % N° acgles %
Renault, SAS 5.5627.479 71.71% 5.527.479 71,71%
Renault Espanha, S.A. 2.180.458 28,29% 2.180.458 28,29%
Outros 63 0,00% 63 0,00%

Reserva legal:

A legislacdo comercial estabelece que, pelo menos 5% do resultado liquido anual tem de ser destinado
ao reforgo da reserva legal até que esta data represente pelo menos 20% do capital. Esta reserva nédo
é distribuivel a ndo ser em caso de liquidagdo da Empresa, mas pode ser utilizada para absorver pre-
juizos depois de esgotadas as outras reservas, ou incorporada no capital. Em 31 de Dezembro de
2010 e 2009 a reserva legal ascendia a 7.692.584 Euros.

Ajustamentos em activos financeiros:

O saldo desta rubrica representa os resultados das afiliadas de exercicios anteriores apropriados atra-
vés da aplicacdo do método da equivaléncia patrimonial, os quais ainda ndo foram convertidos em
dividendos recebidos.
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Aplicacdo de resultados

Por deliberacdo da Assembleia Geral, realizada em 16 de Abril de 2010, o resultado liquido negativo
do exercicio findo em 31 de Dezembro de 2009 no montante de 3.014.667 Euros foi transferido para
resultados transitados. Durante os exercicios findos em 31 de Dezembro de 2010 e 2009, a Empresa
ndo procedeu a distribuicdo de dividendos aos seus accionistas.

Resultados transitados:
A Empresa procedeu em anos anteriores a revalorizagdo dos seus activos fixos ao abrigo da legislagdo
aplicavel, nomeadamente:

. Decreto-Lei n°® 219/82, de 2 de Junho

. Decreto-Lei n® 399-G/84, de 28 de Dezembro
. Decreto-Lei n® 118-B/86, de 27 de Maio

. Decreto-Lei n® 111/88, de 2 de Abril

. Decreto-Lei n° 49/91 de 25 de Janeiro

. Decreto-Lei n® 264/92, de 24 de Novembro

A rubrica de “Resultados transitados” em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 inclui o montante de
70.771.441 Euros resultante de reavaliagbes efectuadas em anos anteriores ao abrigo de diplomas
legais. De acordo com a legislagdo vigente e as praticas contabilisticas seguidas em Portugal, estas
reservas ndo sdo distribuiveis aos accionistas podendo apenas, em determinadas circunstancias, ser
utilizadas em futuros aumentos do capital da Empresa ou em outras situacdes especificadas na
legislagao.

Como resultado das revalorizagdes efectuadas, as amortizacdes do exercicio findo em 31 de Dezembro
de 2010 foram aumentadas em 146.688 Euros. Deste montante, 40% n&o € aceite como custo para
efeitos de determinacdo da matéria colectavel em sede de imposto sobre o Rendimento das Pessoas
Colectivas (IRC).

Resultado por acgdo:
Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009, os resultados basicos por acgdo correspondem ao resultado

liquido dividido pelo nimero médio ponderado de acgbes ordindrias da Renault Portugal, S.A. durante
o periodo, tendo sido calculado como segue:

2010 2009

Resultados:

Resultado liquido do periodo 19.983.666 (3.616.334)
Namero de acgdes

Numero médio ponderado de acgdes em circulagéao 7.708.000 7.708.000
Resultado por acgao basico 2,593 N/A
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14  PROVISOES, PASSIVOS CONTINGENTES E ACTIVOS CONTINGENTES

Provisoes

O movimento ocorrido nas provisées e perdas de imparidade acumuladas durante os exercicios findos
em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 foi o seguinte:

2010
Saldo Saldo
inicial Aumentos Reversbes final
Provisdes para processos judiciais em curso 3.158.670 - (800.682) 2.357.988
Qutras provisbes
Contratos deficitarios - "buy backs" 49,517 - (10.912) 38.605
Reestruturagao 461.475 = (281.955) 179.520
Responsabilidades apés periodo da garantia - 1.404.030 - 1.404.030
3.669.662 1.404.030 (1.093.549) 3.980.143
Partes de capital em empresas do grupo (Nota 8) 4.548.398 64314 - 4612712
8.218.060 1.468.344 (1.093.549) 8.592.855
2009
Saldo Saldo
inicial Aumentos Reversdes final
Provisbes para processos judiciais em curso 2.471.110 687.560 - 3.158.670
Outras provisbes
Contratos deficitarios - "buy backs" 237.473 - (187.956) 49517
Reestruturacédo 702.846 E (241.371) 461.475
3.411.429 687.560 (429.327) 3.669.662
Partes de capital em empresas do grupo (Nota 8) 2.918.757 1.629.641 - 4.548.398
6.330.186 2.317.201 (429.327) 8.218.060

Em 31 de Dezembro de 20010 os aumentos e reversoes das provisdoes nos montantes de 1.404.030
Euros e 1.093.549 Euros, respectivamente, (687.560 Euros e 429.327 Euros, respectivamente, em 31
de Dezembro de 2009) foram registados por contrapartida da rubrica “Provisdes”. O montante de
64.314 Euros em 31 de Dezembro de 2010 (1.629.641 Euros em 31 de Dezembro de 2009) foi regis-
tado por contrapartida da rubrica “"Ganhos / perdas imputados de subsidiarias, associadas e empreen-
dimentos conjuntos” (Nota 8).

As provistes no montante de 2.357.988 Euros em 31 de Dezembro de 2010 (3.158.670 Euros em 31
de Dezembro de 2009) sdo referentes a processos judiciais em curso interpostos contra a Empresa e
que se encontram pendentes de resolucdo em tribunal. A reversdo ocorrida nestas provistes em 31 de
Dezembro de 2010 no montante de 800.682 Euros refere-se a processos que terminaram durante o
exercicio, sem que dos quais tivessem resultado quaisquer contingéncias para a Empresa.
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A provisdo para “"Contratos deficitarios - buy backs”, no montante de 38.605 Euros (49.517 Euros em
31 de Dezembro de 2009) destina-se a fazer face as perdas potenciais com os contratos onerosos de
locacdo operacional associados as vendas de viaturas com compromisso de retoma das mesmas na
data de 31 de Dezembro de 2010.

A provisdo para “Reestruturacdo”, no montante de 179.520 Euros (461.475 Euros em 31 de Dezembro

de 2009) insere-se no plano de reestruturacdo definido pela empresa do grupo Renault SAS.

O montante de 4.612.712 Euros (4.548.398 Euros em 31 de Dezembro de 2009) respeita a aplicagcdo
do método de equivaléncia patrimonial ao investimento financeiro na empresa participada Renault
Retail Group - Chelas, referente ao exercicio findo em 31 de Dezembro de 2010 (Nota 8).

Passivos contingentes

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009, a Empresa tinha assumido responsabilidades por garantias pres-
tadas, como segue

2010 2008 Observagbes
Alfandega de Lisboa 10.000.000 14.000.000 Caugao global para desalfandegamento veiculos (ISV)
Outros 211.554 207.274

10.211.554 14.207.274

Activos contingentes

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009, a Empresa nao apresentava quaisquer activos contingentes.

15 PASSIVOS FINANCEIROS

o

As categorias de passivos financeiros em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 sdo detalhadas conforme
se segue:

2010 2009
Passivos financeiros Passivos financeiros
registados ao custo/ registados ao custo/
custo amortizado custo amortizado
Passivos correntes

Fornecedores 15.582.894 11.986.859
Outras contas a pagar 102.599.433 99.007.132
Empresas do grupo e accionistas 2.608.016 4.839.021
Financiamentos obtidos - instituiges financeiras - 32.319
120.790.343 115.865.331
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Forn T

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 esta rubrica tem a seguinte composicdo:

2010 2008
Corrente N&o corrente Corrente Nao corrente
Fornecedores conta corrente 6.004.0068 - 2,482 429 5
Fornecedores facturas em recepgdo e conferéncia 9.578.888 - 9.504.430
15.582.894 - 11.986.859

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 esta rubrica respeita a contas a pagar resultantes de aquisigoes
decorrentes do curso normal das actividades da Empresa. Em 31 de Dezembro de 2010, a Administra-
cdo entende que o valor contabilistico destas dividas correspondente aproximadamente ao seu justo
valor.

Os saldos das contas a pagar a fornecedores - facturas em recepgdo e conferéncia, correspondem
essencialmente as compras de veiculos novos e de pegas de reposicdo que se encontram em tréansito
aquelas datas.

r ntas agar

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009, o saldo desta rubrica tem a seguinte composigdo:

2010 2009
Outros credores - contratos Buy-Back's 42.658.739 49.697.922
Estado (ISV a liquidar) 7.466.505 4.401.705
Acréscimos de gastos 51.931.760 44.697.237
Outros 542.429 210.268
102.599.433 98.007.132

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 o saldo de "Outros credores - Buy-Back’'s” respeita aos adianta-
mentos recebidos por conta dos contratos de Buy-Back’s em aberto naquelas datas, e corresponde ao
valor de retoma dos veiculos que a Empresa se comprometeu a adquirir no final do contrato

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 o saldo de 7.466.505 Euros e 4.401.705 Euros, respectivamente,
referem-se a Imposto sobre veiculos (ISV) a liquidar ao Estado.

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 os acréscimos de gastos da Empresa apresentavam a seguinte
composigao:

2010 2009

Meios comerciais variaveis 29.268.531 16.316.163
Meios comerciais fixos 7.963.067 12.304.906
Fornecimentos e servigos de terceiros 6.608.526 7.152.216
Meios comerciais servigo pos venda 5.166.551 6.071.260
Remuneragdes a liquidar 2.237.344 1.973.152
Matriculagdo de veiculos 264.000 296.109
Contribuigio autarquica 122.034 119.385
Taxas a liquidar 190.596 190.596
Seguros 111.111 273.450

51.931.760 44.697.237
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Em 31 de Dezembro de 2010, a rubrica “"Meios comerciais varidveis”, no montante de 29.268.531
Euros (16.316.163 Euros em 31 de Dezembro de 2009), inclui, essencialmente, incentivos comerciais
a conceder a clientes relativamente a viaturas vendidas aos mesmos durante o exercicio, nomeada-
mente comparticipacbes frotistas, bonus a matricula, entre outros. A variacao significava verificada
nesta rubrica deve-se essencialmente ao aumento das vendas de veiculos verificado durante o exerci-
cio findo em 31 de Dezembro de 2010, quando comparado com 20089.

Em 31 de Dezembro de 2010, a rubrica “Meios comerciais fixos”, no montante de 7.963.067 Euros
(12.304.906 Euros em 31 de Dezembro de 2009) inclui, essencialmente, incentivos ao investimento e
reestruturacdo a rede de concessionarios. A variagdo ocorrida nesta rubrica em 31 de Dezembro de
2010 face a 2009 deve-se essencialmente a uma alteragdo na politica comercial de concessdo destes
incentivos por parte da Empresa, no sentido da sua contengao.

Em 31 de Dezembro de 2010, a rubrica “Meios comerciais servico pos venda”, no montante de
5.166.551 Euros (6.071.260 Euros em 31 de Dezembro de 2009) inclui, essencialmente, rappel e
outros bénus comerciais a conceder aos concessionarios relativamente a venda de pecgas de substitui-
cdo e acessérios.

Empresas do grupo e accionistas

Em 31 de Dezembro de 2010, esta rubrica incluia os montantes de 1.551.266 Euros, 102.905 Euros,
270.714 Euros, 683.131 Euros e respeitantes aos contratos de centralizagdo de tesouraria (“"Cashpoo-
ling”) com a empresa-mae Renault, S.A.S. e com as participadas RRG - Chelas, Lda., RRG - Boavista,
Lda. e C.A.C.I.A., respectivamente, os quais vencem juros a taxas de mercado.

Em 31 de Dezembro de 2009, esta rubrica incluia o montante de 4.839.021 Euros, respeitante ao con-
trato de centralizagdo de tesouraria ("Cashpooling”) com a participada C.A.C.1.A., o qual vence juros a
taxas de mercado.

Financiamentos obtidos

Em 31 de Dezembro de 2009 os financiamentos obtidos referiam-se a um descoberto bancario no Mil-
lenium BCP.

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009, a Empresa nao tem, face a instituigdes financeiras ou outras,
quaisquer compromissos financeiros relativos a hipotecas ou garantias reais de qualquer género.

16 ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 as rubricas de “Estado e outros entes publicos” apresentavam a
seguinte composigao:

2010 2008
Activo Passivo Activo Passivo
Imposto sobre o rendimento das pessoas colectivas - IRC.

Estimativa de imposto corrente (Nota 8) = 1.345.295 (398.146) =

Pagamentos por conta e retengbes na fonte - (218.965) 1.178.241
Imposto sobre o rendimento das pessoas singulares - IRS:

Retencdes na fonte - 91.674 - 90.524
Imposto sobre o Valor Acrescentado - 23.058.486 - 20.243.219
Contribuigbes para a Seguranga Social = 135.472 - 138.647
Outros Impostos - 1.721 - 149

= 24.413.683 780.085 20.472.538
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17 DIFERIMENTOS PASSIVOS

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 a rubrica do passivo corrente “Diferimentos” apresentava a
seguinte composicao:

2010 2009
Rendimentos de locagbes - contratos de Buy-Back 3.437.737 3.979.981
Outros proveitos diferidos - viaturas facturadas e ndo entregues 289.821 -

3.727.558 3.979.981

Os montantes de diferimentos de rendimentos de locacbes registados em 31 de Dezembro de 2010 e
31 de Dezembro de 2009 dizem respeito aos rendimentos gerados no momento inicial aguando da
realizacdo dos contratos de Buy-Backs, e que serdo reconhecidos em exercicios posteriores ao longo
do periodo dos mesmos.

18 REDITO

O rédito reconhecido pela Empresa nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 tem a
seguinte composicao:

2010 2009
Vendas 519.013.181 443.082.641
Prestagéo de servigos 1.089.476 320.748

520.102.657 443.403.389

A reparticdo das vendas por tipo de bens em 31 de Dezembro de 2010 3 2009 é conforme se segue:

2010 2009
Mercado interno:
Veiculos novos 403.013.951 293.983.548
Veiculos usados 45.309.705 76.489.512
Pecgas de substituigdo e acessorios 70.689.525 72.609.581
Total 519.013.181 443.082.641
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19 FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS

A rubrica “Fornecimentos e servigos externos” nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2010 e
2009 tem a seguinte composigdo:

2010 2009

Publicidade e propaganda 13.123.134 18.814.843
Garantia rede 9.726.568 9.716.767
Transporte de mercadorias 8.274.921 5.236.310
Matriculagé@o de veiculos 4.543.994 3.491.423
Assisténcia técnica 4.540.067 5.210.469
Assisténcia informatica 2.728.994 3.602.479
Comisséo de gestao RCI 1.821.247 1.906.639
Outros trabalhos especializados 1.798.794 1.667.135
Rendas e alugueres 1.321.241 2.227.403
Livros e documentagao técnica 482.442 426.8979
Deslocagbes e estadas 441.782 218.520
Conservagao e reparagao 380.969 1.690.620
Combustiveis 363.416 328.039
Outros 2.910.689 3.543.579

52.458.258 58.081.205

20 GASTOS COM PESSOAL

A rubrica “Gastos com pessoal” nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 tem a
seguinte composicdo:

2010 2009
Remuneragdes dos orgéos sociais 135.648 132.660
Remuneragées do pessoal 5.928.346 5.499.821
Indemnizagées 281.955 123.065
Encargos sobre remuneragées 1.290.317 1.288.715
Outros 921.510 1.029.385
8.557.776 8.073.646

Durante os exercicios findos em 31 de Dezembro de 2010 e 2009, o nimero médio de colaboradores
foi o seguinte:

2010 2009

Numero médio de colaboradores 150 152

21 AMORTIZACOES

A rubrica “Gastos de depreciagdo e de amortizagdo” nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2010
e 2009 tem a seguinte composigao:

2010 2008
Amortizagbes de activos fixos tangiveis (Nota 5) 243.597 496.114
Amortizagdes de propriedades de investimento (Nota 7) 457 446 476.813
701.043 972.8927
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22 OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009, o saldo desta rubrica tem a seguinte composicao:

2010 2009
Rendimentos suplementares 13.048.803 14.468.089
Rendimentos de propriedades de investimento (Nota 7) 1.997.067 2.050.167
Reembolso de ISV 836.531 -
Outros rendimentos e ganhos 92.383 52.949

15.974.784 16.571.205

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009, a rubrica "Rendimentos suplementares” inclui os montantes de
7.710.713 Euros e 9.273.895 Euros, respectivamente, relativos a comparticipacao de garantias pela

empresa-mae, a Renault SAS.

23 OUTROS GASTOS E PERDAS

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009, o saldo desta rubrica tem a seguinte composigéo:

2010 2009
Impostos 708.448 811.176
Perdas em abates de activos fixos tangiveis (Nota 5) - 1.242.723
Diferengas de cambio desfavoraveis « 36.424
Outros gastos e perdas 266.993 309.021
975.441 2.399.344

24  JUROS E OUTROS RENDIMENTOS E GASTOS SIMILARES

Os gastos e perdas e rendimentos e ganhos de financiamento reconhecidos no decurso dos exercicios

findos em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 sdo detalhados conforme se segue:

2010 2009

Gastos e perdas:
Juros suportados
Empresas do Grupo 3.033.786 2.718.081
Qutros financiamentos obtidos - =

3.033.786 2.718.081
Resultados Financeiros (2.642.061) (2.262.278)
391.725 455,803
Rendimentos e Ganhos:

Juros obtidos
Empresas do Grupo 391.725 442 413
Qutros financiamentos concedidos - 13.390
391.725 455 803
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PARTES RELACIONADAS

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 os saldos com a Empresa-mae, empresas subsidiarias e outras
partes relacionadas foram conforme se segue:

2010
Activo Passivo
) Empresas do gry Qutras contas a Empresas do grupo Qutras contas a
Llignigs :amon:stgs o receber (comente) Fomecsties :amunislgs ’ pagar (comente)
Empresa-mée:
Renault SAS 785783 - - 12.814.114 1.551.266 =
785.763 12914114 1.551.266
Subsidirias:
Renault Retail Group - Telheiras, Lda. - 400.000 - - - 4 608
Renault Retail Group - Chelas, Lda 15 567 12.117.000 - 238701 102 905
Renault Retail Group - Boavista, Lda. 1,252 - - 270714 -
CACIA SA 79.365 683131
Sodicam 2159 - - - -
Instituto de Formagdo Automavel - - - 160 903 N =
98.343 12.517.000 £ 397 604 1.056.750 4 608
Qutras partes relacionadas.
RCI Banque 1,895 331 - 444083 -
RCI Gest 33.885 - - 322 978 - 166616
Renault Alemanha 980 = - - - -
RCI Banque Franga B.285 -
Missan Europe 1.580 =
Nissan France 5.064 - - -
Nissan Ibéria 20.562 - - - A -
Missan Trading 435 - - -
1.966.152 767 081 - 166 616
2 B50.258 12.517.000 14.078.779 2.608.016 171.224
TR T —
2009
Activo Passivo
Clientes Ernpmsa; do grupo Outras contas a Firiradiis Empresas do grupo Qutras contas a
e accionistas receber (corrente) @ accionistas pagar {comente)
Empresa-méae:
Renault SAS 1.100.282 39.322.115 10.176.843 -
1.100.292 38.322.115 10.176.843 S
Subsidiarias:
Renault Retail Group - Telheiras, Lda 185 400 000 1.146
Renault Retall Group - Chelas, Lda 14.551 13.902 238 207 294 25
Renault Retall Group - Boavista, Lda 3.478 229819 2605 -
CACIA, SA 15.944 = - 4.838.021 -
Sodicam 22160 197.160 -
Instituto de Formagéo Automavel - - - - -
56.328 14.532.058 408.205 4.838.021 25
Outras partes relacionadas
RC| Bangue 2140971 - 31.982
RCI Gest 311.630 49 561 562.060 -
Missan Europe 1.580 o
Missan France 5064
Nissan |béria 54 846 - - -
Nissan Trading 435 ~
Renault Alemanha 990 - - -
2.515.528 49 561 5894042 -
3.6872.146 53 854173 48.561 11.179.090 4.830 021 25

Os montantes de 400.000 Euros e 12.117.000 Euros incluidos na rubrica de “"Empresas do grupo e
accionistas” em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 respeitam a financiamentos concedidos as subsidia-
rias RRG - Telheiras, Lda. e RRG - Chelas, Lda., respectivamente, e vencem juros a taxas de merca-

do. Estes montantes vencem-se a um ano, renovando-se automaticamente por igual periodo.
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Durante o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2009 a Empresa renovou o contrato de centralizagdo
de tesouraria ("cashpooling") com a empresa-mé&e Renault, S.A.S., para optimizacao das suas dispo-
nibilidades. Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009, os saldos decorrentes da celebragao deste contrato
ascendem a 1.551.266 Euros (credor) e 39.322.115 Euros (devedor), respectivamente, e encontram-
se registados na rubrica "Empresas do grupo e accionistas”. Esta conta a pagar/receber vence juros a
taxas de mercado, e € liquidado imposto de selo sobre o financiamento efectuado.

As contas a pagar/receber evidenciadas em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 na rubrica "Empresas do
grupo e accionistas” no activo e no passivo com as subsidiarias RRG - Chelas, Lda., RRG - Boavista,
Lda. e C.A.C.I.LA., S.A. respeitam aos contrato de centralizacdo de tesouraria (“Cashpooling”) com
aguelas subsidiarias, e vencem juros a taxas de mercado.

Em 31 de Dezembro de 2010 e 2009 as transacgdes efectuadas com a empresa-mde, empresas subsi-
diarias e outras partes relacionadas foram conforme se segue:

2010
Compras Servigos obtidos ou":::;im e Vendas Pm::fp:: g mnd?:;:?as e R::iu‘r:;nr‘::s Gaslos financeiros
ganhos
Empresa-mae:
Renault SAS 446 548910 2.599 623 44 257 136.525 B.406.101 2332.451 59 830
446 549910 2,589.623 44 257 136,525 B.406.101 233 451 59 B30
Subsidiarias
Renault Retall Group - Teiheiras, Lda = 35708 06 24493 434 1,730 494 B43 1.741
Renault Retall Group - Chelas, Lda. 137.874 1.243 544 - 81.023.705 B.BET 1.203.560 106 936
Renault Retail Group - Boavista, Lda - 187 810 403 38.051.158 6628 1.005.684 835 =
CACIA, 8SA - - 15.804 - - 45117 48 858 11,785
Sadicam 2 1.807.300 131 6B7 = 45266
Instituto Formagao automovel = 481378 - - - 5646
137.874 3.755.741 16813 143 699 584 17.225 2800116 158.274 11.785
OCufras paries relacionadas
RCI Bangque {25.250) 102,285 131.905 : = - - 2962172
RCI Gest 1.761.027 4946 180 156 446 7.257.934 6.038.843 1.016.604
MNissan Europe
Missan France
Missan Ilbéna - - - 817 881
Nissan Trading
Renault Spori - 1.000
Renault Global Management - 12.053
Renault Suisse - - - - = 990
Renault Alemanha - 14.113 -
1.738.777 5.075.631 2688 351 7.257.934 6,038 843 1.835.475 - 2962 172

448 423 561 11.430.985 305208 150,958,175 6,182 593 13.041.682 391.725 3.033.786
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RENAULT PORTUGAL
ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS EM 31 de Dezembro de 2010

(Montantes expressos em Euros - excepto quando expressamente indicado de outro modo)

2008
Ie! 5 Outras gastos & Prestagbes de alind R o
OMmpras Serviges obtidos piardas Vendas sarvicos os & linsticaing Gastos financeiras
ganhos
Empresa-méa:;
Renault SAS 323.237.21 3.215.363 1.403 54.945 110373 10.141.531 219,872
323.237 201 3215383 1.403 54,045 110.373 10.141.531 219.873
Subsidisrias:
Renault Retail Group - Telheiras, Lda. 24 525 245088 217 14.986.773 2.200 485797 2893 -
Renault Retaill Group - Chelas, Lda 358.008 GEE 640 - 64.321.324 8885 1.357 111 175.621 304 170
Renault Retail Group - Boavista, Lda 21.861 117.781 30.218.213 5505 851 960 o064
CACLA. SA - 144 23.710 - - 1.728 34 931
Sodicam 2120618 102.091 - 38.850
Instituto Formagio autlamdvel - 153.577 - - - 213
405 194 3.614.854 23.927 109 628,501 17.690 2816659 222 540 304 170
Outras partes relacionadas
RCI Bangue 25.250 4 DB4 407 120,154 - = 2413911
RCI Gast 26,554 383 8.778.863 426289 26.000.422 7.318.745 184 648
Nissan Europe
Nissan France -
Missan |baria - - 1.017 081
Nissan Trading
Ranault Alarmanha - - - - - - 3
26,570 634 10,843 270 558,453 26.000,422 7318745 1.201 740 2.413.911

350.222.029 17 673 487 583.783 135,683 868 7.446. 808 14.158.930 442 413 2.718.081

26 DIVULGACOES EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS
Revisor Oficial de Contas:

Os honorarios facturados pelo Revisor Oficial de Contas relacionados com a revisdo legal das contas
do exercicio findo em 31 de Dezembro de 2010 ascenderam a 41.000 Euros.

Adicionalmente, foram ainda facturados honorarios relativos a apoio prestado no processo de
transicéo para as NCRF no montante de 7.500 Euros.

27 ACONTECIMENTOS APOS A DATA DO BALANCO

Estas demonstragdes financeiras foram aprovadas pelo Conselho de Administracdo em 31 de Margo de
2011. Contudo, as mesmas estdo ainda sujeitas a aprovagao pela Assembleia Geral de Accionistas,
nos termos da legislagdo em vigor em Portugal. O Conselho de Administragdo entende que estas
demonstragées financeiras reflectem de forma verdadeira e apropriada as operagbes da Empresa, bem
como o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa.

N&o se verificaram quaisquer acontecimentos subsequentes a 31 de Dezembro de 2010 e até a
presente data susceptiveis de ajustamentos e/ou divulgacdes nas demonstragdes financeiras da
Empresa naquela data.

A Técnica Oficial de Contas O Conselho de Administracao

Alexandraferrajra Administrador Delegado: José Caro de Sousa
_— q — o 5 q 3,
Administrador : Xavier Sabatier
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